
1

Talsu novada pašvaldības informatāvais izdevums Nr. 41 2012. gada 15. novembrisTalsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 62   2013. gada 16. septembris

15. Kurzemes Dzejas diena fotomirkļos

7. septembrī, Kurzemes Dzejas dienas pasākumu ietvaros, 
Talsos, Lielajā ielā 6 tika atklāta bezmaksas „Lattelecom” WiFi 
teritorija, kur talsinieki un pilsētas viesi var lietot internetu par 
brīvu pie jaunizveidotā WiFi soliņa. „Lattelekom” sadarbībā ar 
Talsu novada pašvaldību nodrošina ikvienam lietotājam iespē-
ju neierobežoti sazināties, strādāt un atpūsties, izmantojot bez-
maksas internetu, kas pieejams pilsētvidē. 

WiFi soliņu atklāja Talsu novada domes priekšsēdētāja vietniece 
Sandra Pētersone un „Lattelecom” Biznesa klientu daļas Valsts no-
zares piedāvājumu vadītāja Solvita Ūdre.

„Varam būt lepni par to, ka Latvijā, un tagad arī Talsos, ir tik brī-
vi pieejamas bezmaksas jaunākās tehnoloģijas”, atklājot jauno WiFi 
soliņu, teica Sandra Pētersone. Savukārt Solvita Ūdre izteica cerību, 
ka WiFi soliņš un bezmaksas WiFi teritorija mudinās talsiniekus ar-
vien vairāk un intensīvāk izmantot jaunās tehnoloģijas un ģenerēt 
jaunas idejas, tādējādi dodot neatsveramu ieguldījumu pilsētas un 
novada attīstībā.

WiFi soliņa atklāšanas pasākuma apmeklētājus ar savu dziedā-
jumu priecēja jaunais talants Kaspars Ulmanis un koncertmeistare 
Gunita Pauliņa.

Jaunatklātā bezmaksas „Lattelecom” WiFi teritorija Lielajā ielā 
6 nav vienīgā Talsos. Bezmaksas bezvadu internets pieejams vēl 
20 vietās: Talsu sākumskolā, Talsu Valsts ģimnāzijā, SIA „Lateva” 
(Celtnieku iela 2), Talsu autoostā, SIA „Kurzemes sēklas” (Egļu iela 

2), PII „Zvaniņš” (Jaunā iela 1), SIA „Ziedlejas” (Kalna iela 5), PII 
„Sprīdītis” (K. Mīlenbaha iela 22), Talsu novada vakara un neklātie-

nes vidusskolā, Talsu novada pašvaldības administra6tīvajā centrā, 
Talsu Sporta namā, viesnīcā „Talsi”, Lombards24lv (Kr.Valdemāra 
iela 8), Lafiko.lv (Kr.Valdemāra iela 17), „AiVi” veikalā (Kr. Valde-
māra iela 128 K-2), Lattelecom Klientu centrā (Lielā iela 6), „DMar-
ko” (Lielā iela 15), Talsu Mākslas skolā, „Stenders pica”, „Hansa Flex 
Hidraulika” Talsu nodaļa (Stendes iela 3). 

Ekspertu atzinumi liecina – WiFi datu pārraides ātrums uzska-
tāms par stabilāku, nekā tas ir mobilajam internetam. Pie viena 
WiFi piekļuves punkta vienlaicīgi var pieslēgties līdz pat 50 aktīvo 
interneta lietotāju. WiFi kļuvis par mūsdienu datoru un tehnoloģiju 
neatņemamu sastāvdaļu, līdz ar to – lai lietotu internetu, nav jāpērk 
mobilā interneta uztvērēji.

Patlaban WiFi punktu saraksts ir pieejams www.WiFi.lv un 
www.1188.lv, kur atsevišķi izdalīti bezmaksas punkti. Lai lietotu 
Lattelecom bezmaksas WiFi internetu publiskās piekļuves vietās, 
lietotājam savā viedierīcē jāizvēlas „Lattelecom_Wi-Fi” tīkls un 
jāatver interneta pārlūka programma. Pēc mirkļa pārlūkprogrammā 
atvērsies WiFi mājas lapa ar iespēju pusstundu lietot internetu bez 
ierobežojumiem, pirms tam noskatoties 15 sekunžu īsu informatīvo 
ziņojumu. Lai atjaunotu interneta piekļuvi, lietotājam būs jāatkārto 
iepriekš minētās darbības. Jautājumu vai neskaidrību gadījumā ik-
viens var vērsties pie Lattelecom servisa, sazinoties pa tālruni 177.

Lolita Neilande, 
Kultūras nodaļas vadītājas vietniece

Talsos atklāta bezmaksas WiFi teritorija

Krāšņa, rudens lapu un siltās saules ietērpta, tika aizvadīta 15. Kurzemes dzejas diena Talsos. Sasaukti, saūjināti, saaicināti svētkos ieradās literātu 
apvienības no Kuldīgas, Liepājas, Saldus, Tukuma, Ventspils un Talsiem.

Talsu novada domes priekšsēdētāja vietniece Sandra Pētersone un 
„Lattelecom” Biznesa klientu daļas Valsts nozares piedāvājumu 
vadītāja Solvita Ūdre izmēģina jaunatklāto WiFi pieeju 

Foto: Kaspars Poriņš

 Dzejas dienas Lielās Sarunas viesis – literatūrzi-
nātniece, profesore, grāmatu autore, saeimas deputāte 
Janīna Kursīte (no kreisās) un sarunu vada daudzu 
grāmatu un mēnešraksta „Līvli” pirmā redaktore, žur-
nāliste, tulkotāja Gundega Blumberga

 Visi zālē esošie Dzejas dienas dalībnieki sa-
dodoties rokās dzied kopīgu dziesmu, kuru uzsāk 
J. Kursīte

 Talsu literātu apvienība stiprās 
rokās – dzejniece Maija Laukmane un 
viņas izraudzītais māceklis, dzejnieks 
Andris Priede
 Svētku dalībniekus uzrunāja 

dzejnieks Arnolds Auziņš

 Saskatīt neparasto, 
vienreizējo vēlas ikviens

 Esam gatavi doties ceļā – literārā kruīzā pa/
caur/ap pilsētu, lai apskatītu un iepazītu dzejiskās 
Talsu pilsētas vietas, lai Eiropas birzī veldzētos pie 
I. Ziedoņa dēstītiem pīlādžiem Kurzemes 

Dzejas dienu aiz-
sācēja Aija Bum-
biera (no labās) un 
kultūras nodaļas 
vadītāja Ina Jur-
keviča

 Liepājnieku 
dzejnieku grupa

 Kuldīdznieku dzejas lasījums pie 
Talsu tautas nama

 Talsenieku vēstījums

 Saldenieki uzrunā mūsu pilsētas viesus un iedzīvotājus

Ina Jurkeviča, Kultūras nodaļas vadītāja

Foto: D. Kārkluvalks

Foto: D. Kārkluvalks

Foto: D. Kārkluvalks

Foto: D. Kārkluvalks

Foto: K. Poriņš

Foto: K. Poriņš

Foto: U. Balga

Foto: R. Liepiņš

Foto: K. Poriņš

Foto: A. Dorbe
Foto: D. Kārkluvalks



2

2013. gada 16. septembris

Katlu mâjas adreses
Pastendes 
k/m Ì ibuïu 

pag.

Laidzes k/m 
Laidzes pag.

Zvirgzdu k/m 
Laidzes pag.

Ventspils 
21D k/m, 

Sabile

Priedes k/m 
Abavas pag.

Parka 9 k/m, 
Valdemârpils

Raiòa 10A 
k/m, 

Valdemârpils

Brîvîbas 80 
k/m, Stende

Liepu 33A 
k/m, Stende

Jaunpagasts 
k/m Virbu 

pag.

Laucienes 
k/m 

Laucienes 
pag.

Mundigciem
a k/m Lîbagu 

pag.

Esošais tarifs (Ls/MWh) 27.16 27.22 27.39 34.07 37.53 26.77 26.77 38.39 36.87 31.28 26.77 33.68

Iesniegtais tarifs (Ls/MWh) 39.74 39.74 39.74 39.74 39.74 39.74 39.74 39.74 39.74 39.74 39.74 39.74
Tarifa izmaiòas % 46% 46% 45% 17% 6% 48% 48% 4% 8% 27% 48% 18%

Pašvaldībā  

Jautā lasītājs

No 6. līdz 7. septembrim Gulbenes novadā viesojās Gulbenes no-
vada sadraudzības pašvaldības no Talsu novada, Daugavpils nova-
da un Dobeles novada. Divu dienu vizītes laikā novadu delegācijas 
piedalījās diskusijā „Reformas vērtējums” projekta „Atbalsts vietējo 
pašvaldību attīstībai ar mērķi uzlabot dzīves kvalitāti lauku apvidos” 
EST-LAT-RUS programmas ietvaros, un dalījās pieredzē ar Gulbe-
nes novada domes vadību un speciālistiem, kā arī apmeklēja Gulbe-
nes novada uzņēmumus un „Bānīša” svētkus.

Pirms četriem gadiem Gulbenes novads bija ierosinātājs tradīcijas aiz-
sākšanai par sadarbības veidošanu starp Latvijas lielākajiem novadiem, 
lai pašvaldības darbinieki mācītos viens no otra un dalītos pieredzes 
apmaiņā. Darbu uzsākušas jaunās novadu domes un Gulbenes novada 
pašvaldība vēlas turpināt iesākto tradīciju, organizējot pašvaldības admi-
nistrācijas speciālistu tikšanos. Aplis ir noslēdzies, jo katru gadu vizītes 
tika rīkotas kādā no lielo novadu pašvaldībām, un pienākusi kārta at-
kal tikties Gulbenē. Uz tikšanos Gulbenē devās Aivars Lācarus – Talsu 
novada domes priekšsēdētājs, Aldis Vilsons – Talsu novada pašvaldības 
izpilddirektors, Oskars Kļava – izpilddirektora vietnieks tehniskajos un 
nekustamā īpašuma jautājumos, Inguna Kaļinka – izpilddirektora viet-
niece administratīvajos un finanšu jautājumos, Ilze Lagzdiņa – Finanšu 
nodaļas vadītāja, Maruta Blūma – Attīstības plānošanas nodaļas vadītāja, 
Inga Priede – Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja, Guntra Tālberga – 
Juridiskās nodaļas vadītāja, Mārīte Indriksone – Kancelejas vadītāja un 
Uldis Puļķis – Būvvaldes vadītājs.

Tikšanās laikā novadu pārstāvji piedalījās diskusijā „Atbalsts vietē-
jo pašvaldību attīstībai ar mērķi uzlabot dzīves kvalitāti lauku apvidos”, 
ko rīkoja Latvijas Pašvaldību savienība (LPS). Diskusiju un vērtējumus 
par novadu reformu vadīja LPS priekšsēdis Andris Jaunsleinis un LPS 
padomnieks Māris Pūķis. Diskusijās iesaistījās arī pašvaldību pārstāvji, 
jo diskusijas aktuālākā tēma bija ceļu uzturēšana. Pašvaldību vadītājus 
viennozīmīgi uztrauc nepietiekošais finansējums pašvaldību ceļu un 

ielu uzturēšanai. To pašu var teikt arī par valsts autoceļiem, jo novār-
tā tiek atstāti reģionālie un vietējie ceļi. ES līdzekļi tiek koncentrēti ES 
nozīmes autoceļiem. Gulbenes novada domes priekšsēdētājs Nikolajs 
Stepanovs aicināja klātesošos iestāties par ceļu fonda atjaunošanu, kas 
savulaik bija noteikts speciālajā valsts budžetā. Otrās kategorijas valsts 
autoceļi netiek pienācīgi uzturēti, un tos nākas uzturēt pašvaldībai, lai 
iedzīvotājiem būtu iespējams pārvietoties. „Ceļi ir ļoti vajadzīgi, jo tie ir 
kā asins artērijas, tur, kur ir sakārtota ceļu un ielu infrastruktūra, ir arī 
darbavietas un uzņēmumu attīstība”, uzsvēra N. Stepanovs. Talsu no-
vada domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus uzsvēra, ka piekrīt speciālā 
budžeta atjaunošanai, jo savulaik tas ticis likvidēts, lai valdība spētu at-
risināt sava budžeta problēmas. Var runāt par a/s „Latvijas Valsts meži” 
atbalstu ceļu sakārtošanai, bet tas nav sistemātisks process, un ne visur 
to iespējams īstenot. Jābūt stabilam finansējumam un saprātīgam finan-
siālajam dalījumam novadu robežās. 

Pēc diskusijas tikšanās dalībnieki iepazinās ar N. Stepanova prezen-
tāciju par Gulbenes novada pašvaldību, un ar izbrīnu konstatēja, ka Gul-
benē ir tikai viens pašvaldības policists – Sabiedriskās kārtības sargs, kas 
strādā Gulbenes pilsētas pārvaldes pakļautībā. Gulbenes novads sastāv no 
Gulbenes pilsētas un 13 pagastiem, līdz ar to novadā ir 13 pagastu pār-
valdes, tikpat cik pagasti, kā arī darbojas arī Gulbenes pilsētas pārvalde.

Pēc iepazīšanās ar pašvaldības darbību, pašvaldību pārstāvji devās 
apskatīt novadā esošos uzņēmumus. Lizuma pagasts var lepoties ar veik-
smīgu uzņēmējdarbību. Proti, SIA „Avoti SWF” dibināta 1994.  gadā, 
un šobrīd ir kļuvusi par vienu no vadošajiem masīvā koka mēbeļu 
ražošanas uzņēmumiem Latvijā. Tajā nodarbināti 220 strādājošie, un 
uzņēmuma panākumu pamatā ir ilggadēja un veiksmīga sadarbība ar 
globālo mēbeļu mazumtirdzniecības tīklu IKEA. Vizītes laikā viesiem 
bija iespēja iepazīties ar SIA „Dimdiņi” ražotni, kas Latvijā pazīstama ar 
dažāda veida kāpostu pārstrādi. 

Uzņēmums nodarbojas arī ar citu dārzeņu ražošanu un pārstrādi, kā 

arī ar konfekšu ražošanu, kas būtībā ir viena no Skrīveru ražotnēm. Po-
pulārākās konfektes ir dažādu veidu „Gotiņa”, „Poēzija” un „Tango”. Cie-
miņi devās izmēģināt spēkus arī pļavu golfa spēlē. Pļavu golfa laukums 
„Siltie” ar deviņām bedrītēm atrodas Lizuma pagastā, kur interesentus 
viesmīlīgi uzņēma saimnieks Andris Apinītis ar kundzi, palepojoties, 
ka katru trešdienu laukumā notiek golfa spēles turnīri, un jau vairākus 
gadus pēc kārtas notiekot arī Ministru prezidenta kausa izcīņas pļavu 
golfā.

Pašvaldības pārstāvji piedalījās arī Gulbenes – Alūksnes „Bānīša” 
110-gades jubilejas pasākumos, kas norisinājās 7. septembrī, un kur pie-
dalījās arī ārvalstu delegācijas no Gulbenes novada sadraudzības paš-
valdībām Lietuvā un Igaunijā. Rietavas bērnu pūtēju orķestris (Lietuva) 
uzstājās Bānīša svētku pasākumā Gulbenē, savukārt flamenko deju gru-
pa no Rapinas (Igaunija) kuplināja Stāmerienā notiekošos pasākumus, 
kas veltīti Bānīša jubilejai.

Inga Priede, Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Talsu novada pašvaldības vadība apmeklē Gulbenes novadu

No 26. augusta SIA „Talsu 
TV” valdes locekles pienākumus 
pilda Inga Priede, Talsu novada 
pašvaldības Sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja. Savukārt žur-
nālistes amata pienākumus pilda 
Eva Jurčenko. Evai ir augstākā 
izglītība komunikāciju zinātnē 
un šobrīd tiek iegūts arī maģistra 
grāds.

Talsu novada domes priekš-
sēdētājs Aivars Lācarus informē: 
„Kad Inese Roze nolika savas 
pilnvaras kā Talsu televīzijas 
valdes locekle, secināju, ka nav 
nozīmes radīt jaunu darbavietu, 
jo televīzijas valdes loceklim alga 
ir Ls 80 pirms nodokļu nomak-
sas – tās ir nesavienojamas lietas. 
Ir nepieciešams speciālists no 
pašvaldības. Pašvaldības Sabied-
risko attiecību nodaļas vadītāja 
Inga Priede, koordinējot visas ar 
pašvaldības publicitāti saistītās 
lietas, var koordinēt arī televīzijas 
darbu. Ir saprotams, ka tādējādi 
Sabiedrisko attiecību nodaļas va-
dītājai tiek palielināta darba slo-
dze, jo tā nav tikai koordinācija, 
bet arī grāmatvedības kontrolē-
šana, bet pagaidām šis ir labākais 
risinājums.”

Inga Priede: „To, ka esmu no-
kļuvusi SIA „Talsu televīzija” val-
des locekļa amatā, var dēvēt arī par 
likumsakarību, jo, lai nodrošinātu 
Talsu televīzijas darbības nepār-
trauktību, sanāca tā, ka tad, kad 
tapa zināms, ka gan uzņēmuma 
valdes locekle Inese Roze, gan di-
rektore – žurnāliste Sanita Liepiņa 
gatavojas uzteikt darbu SIA „Talsu 
televīzija”, Talsu novada pašvaldī-
bas izpilddirektors uzdeva man 
sagatavot konkursa nolikumu un 
dokumentus vakances izsludinā-
šanai uz Talsu televīzijas žurnālista 
amatu. Arī iepriekš, plānojot Sa-
biedrisko attiecību nodaļas budže-
tu, vērtējām, cik lielā apjomā no-
teikt pasūtījumu Talsu televīzijai 
dažādu sižetu, videomateriālu un 
raidījumu sagatavošanai. SIA „Tal-
su televīzija” ir pašvaldības kapitāl-
sabiedrība un pamatā tiek uzturēta 
no pašvaldības dotācijas, kas fi-
nansē veiktos pasūtījumus. Tāpat 
katras nedēļas sākumā gan Talsu 
televīzijai, gan citiem plašsaziņas 
līdzekļiem nosūtām informāciju 
par gaidāmajiem nedēļas notiku-
miem, jo mums vislabāk zināmi 
aktuālākie notikumi novada teri-
torijā. Vārdu sakot, sadarbība ar 
Talsu televīziju visu laiku ir bijusi 
ļoti saistīta ar manu pamatdarbu, 
vadot Sabiedrisko attiecību noda-
ļu. Tāpēc tas varbūt ir pat loģiski, 
ka šis publicitātes darbs tagad no-
tiks kompleksi, ka vienlaicīgi gan 
Sabiedrisko attiecību nodaļas dar-
binieki, gan televīzijas žurnālisti uz 

notikumu vietām, veidot intervijas 
un atspoguļot notikumus, varēs 
doties kopīgi, lieki netraucējot cil-
vēkus dažādos laikos un uzdodot 
vienus un tos pašus jautājumus. 

Protams, ka es nevēlējos uz-
ņemties visu šo atbildību un pa-
pildus pienākumus, kas saistās 
ar valdes locekļa amatu, jo esmu 
ļoti noslogota pamatdarbā un citu 
pienākumu pildīšanā. Bet es ļoti 
cienu un respektēju Talsu novada 
domes priekšsēdētāja Aivara Lā-
carus pieņemtos lēmumus un uz-
ticēšanos man, kas šajā gadījumā 
ir SIA „Talsu televīzija” kapitāldaļu 
turētāja pārstāvja lēmums. Svarīgi 
pašlaik ir novērst nesamaksāto 
nodokļu parādus, sakārtot uzņē-
muma lietvedību un finansiālos 
dokumentus, jo pārņemot lietas, 
konstatējām, ka šajā ziņā valda 
nekārtība. Noteikti domāsim, kā 
piesaistīt finansiālos līdzekļus, lai 
varētu iegādāties nepieciešamo 
tehnisko aprīkojumu un motivēt 
darbiniekus, jo atalgojums žur-
nālistiem, operatoriem un valdes 
loceklim ir ļoti zems. Runāsim ar 
kaimiņu novadu pašvaldībām par 
pasūtījumu veikšanu raidījumu 
sagatavošanai, kā arī uzrunāsim 
uzņēmējus par baneru vai reklā-
mu ievietošanu. Skatīsimies vai 
turpmāk būs iespēja piedalīties 
kādos ES līdzfinansētajos projek-
tos, jo tehnoloģijas attīstās, bet 
Talsu televīzijas aprīkojums no-
lietojas un netiek līdzi mūsdienu 
digitalizācijas prasībām. Pie viena 
gribu informēt, ka darbs turpinās, 
un piecu pretendentu konkursā 
uz vakanto televīzijas žurnālista 
amatu ir uzvarējusi Eva Jurčenko 
ar atbilstošu izglītību un nelielu 
pieredzi televīzijas sižetu veidoša-
nā. Saredzu viņā labu potenciālu, 
jo jauniete ļoti ātri ir apguvusi 
tehniskās lietas, kas nepiecieša-
mas raidījumu veidošanai un ir 
ļoti atbildīga pret veicamajiem 
darba pienākumiem. Ticu, ka ar 
jaunām vēsmām SIA „Talsu te-
levīzija” darbība tikai uzlabosies. 
Gaidām arī skatītāju ieteikumus 
raidījumu veidošanai un tēmu iz-
vēlei, pie viena atgādinot, ka Talsu 
televīzijas sagatavotos raidījumus 
skatītāji, kas izmanto dekoderus 
virszemes televīzijā un tie, kuri 
izmanto Lattelecom TV pakal-
pojumus, var redzēt pirmdienās 
un trešdienās kanālā LTV7 plkst. 
22.40, ar atkārtojumu otrdienās 
un ceturtdienās plkst.6.45 un 
13.00, bet piektdienu raidījumus 
visi var redzēt piektdienu vakaros 
mājas lapā, visi interesenti jebku-
ru raidījumu var noskatīties mā-
jas lapā www.talsutv.lv.”

Marta Bumbiera, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

SIA „Talsu televīzija” 
turpina darbu jaunā sastāvā 

Augustā no SIA „Talsu TV” valdes locekļa amata 
pienākumiem atteicās Inese Roze, kā arī direktore – žurnāliste 
Sanita Liepiņa. Līdz ar to bija nepieciešami jauni speciālisti ar 
attiecīgo izglītību un darba pieredzi, lai nodrošinātu televīzijas 
darbības nepārtrauktību. 

Lai piedalītos Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru asociācijas orga-
nizētajā mācību ārzemju vizītē, kas noritēja no šī gada 5. līdz 11. sep-
tembrim, uz Baltkrieviju, Ukrainu un Poliju devās Talsu novada domes 
priekšsēdētāja 1. vietnieks Normunds Tropiņš kopā ar izpilddirektora 
vietnieci Ingu Krišāni, teritoriālo pārvalžu vadītājiem Laumu Jaunpujē-
nu un Zigmundu Brunavu.

Vizītes laikā pārstāvji no Talsu novada apmeklēja Polockas pilsētas 
(Baltkrievija) mēriju, tikās ar Kijevas (Ukraina) pašvaldību, Ļvovas 

(Ukraina) apgabala pašvaldības un Ļubļinas (Polija) pašvaldības pār-
stāvjiem, kā arī apmeklēja vairākas pašvaldību iestādes un uzņēmumus.

Savukārt no 11. līdz 14. septembrim Normunds Tropiņš devās uz 
Austriju, kur Pašvaldības dienu ietvaros norisinājās sadarbības projekta 
par notekūdeņu un atkritumu saimniecību vadības grupas tikšanās, kas 
norit Latvijas pašvaldību izpilddirektoru asociācijas darba ietvaros.

Anita Zihelmane, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Pārstāvji no Talsu novada piedalās mācību vizītē 
Baltkrievijā, Ukrainā un Polijā

Jau informējām, ka reaģējot uz iedzīvotāju ie-
bildumiem, uzņēmums SIA „Talsu namsaimnieks” 
atsaucis šī gada 4. jūlijā iesniegto tarifu projektu par 
siltumenerģijas apgādes pakalpojumu sniegšanu 
Talsu novada teritorijā Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijai. Sākotnējais tarifs – nedaudz 
virs 46 latiem par vienu megavatstundu – satrauca 
Talsu novada iedzīvotājus, jo tas paredzēja strauju 
cenu kāpumu pakalpojuma ņēmējiem.

Šobrīd SIA „Talsu namsaimnieks” ir sagata-
vojis jaunu tarifu projektu, kas 30.  augustā tika 
iesniegts izvērtēšanai Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijai. Jaunais plānotais tarifs ir 
39,74 Ls/MW (bez PVN). Kā informēja SIA „Talsu 
namsaimnieks” valdes priekšsēdētājs Edgars Bēr-
ziņš, strādājot pie jaunā tarifa projekta, ir ņemta 

vērā siltumenerģijas ražošanas efektivitāte, tajā 
skaitā siltumspējas uzlabošana, siltuma zudumu 
samazināšana, kā arī pārskatīti plānoto remontu 
izdevumi un to lietderība. Rasts arī ietaupījums uz 
administrācijas izmaksām, kā arī samazināta uzņē-
muma peļņa.

Ja regulators apstiprinās jauno tarifu projektu, 
tas varētu stāsies spēkā 2014. gada 1. janvārī, prog-
nozēja Edgars Bērziņš. Pēc reglamenta atkal tiks 
rīkota iedzīvotāju uzklausīšanas sanāksme par ie-
sniegto tarifu. Līdz tam spēkā būs līdzšinējie tarifi, 
kas dažādos Talsu novada pagastos ir atšķirīgi un 
SIA „Talsu namsaimnieks” nes zaudējumus. E. Bēr-
ziņš: „Tām katlu mājām, kurām līdz šim bija zems 
tarifs, paaugstinājums jebkurā gadījumā būs zem 
50%, jo starta tarifs, kas ir bijis līdz šim, bijis tik 

zems, ka uzņēmums ar tādiem nevar turpināt pa-
stāvēt. Katrs mēnesis rada uzņēmumam nopietnus 
zaudējumus. Skatīsimies, kā veiksies šajā sezonā, bet 
nevar noliegt, ka, iespējams, nākamajā gadā, tarifs 
atkal tiks nedaudz paaugstināts.” 

Iepazīties ar tarifu projektā ietverto vispārpieeja-
mo informāciju, kā arī sniegt savus priekšlikumus 
un ieteikumus par siltumenerģijas tarifa projektu var 
SIA „Talsu namsaimnieks” Ezeru laukumā 2, Talsos, 
iepriekš sazinoties ar projektu vadītāju Jāni Dzeni, 
tālr. 63232155, e-pasts: janis.dzenis@talsunamsaim-
nieks.lv. Kā arī jaunā valde iedzīvotājus gatava uz-
klausīt personīgi katru otrdienu plkst. 17.00–18.00, 
vai arī sūtot jautājumus uz e-pastu: info@talsunam-
saimnieks.lv ar norādi – jautājums SIA „Talsu nam-
saimnieks” valdei.

SIA „Talsu namsaimnieks” jaunais tarifu projekts par 
siltumenerģijas apgādes pakalpojumu sniegšanu 
Talsu novada teritorijā

Informāciju sagatavoja: Marta Bumbiera, sabiedrisko attiecību speciāliste

Kāda lasītāja pauda satraukumu par situā-
ciju, ka ģimenes ārsts atsakās pacientu sūtīt pie 
speciālista. Tādēļ kundze jautā, vai ģimenes 
ārstiem ir kāds labums no tā, ja viņi izvairās 
sūtīt pacientus pie speciālistiem?

Šogad ģimenes ārstiem ir stājusies spēkā kvotu 
sistēma, kas paredz katram ārstam noteiktu naudas 
summu, ko viņš var veltīt savu pacientu laboratoris-
kai izmeklēšanai, nosūtot pie citiem speciālistiem. 
Ja tā tiek pārsniegta par 120% un vairāk, ārsta dar-
bība tiek analizēta. 

Latvijā ir vairāk nekā 1300 ģimenes ārstu. Na-
cionālā Veselības dienesta direktors Māris Taube 
norāda, ka daļa no tiem sūtīja pacientus uz izmek-
lējumiem bez pamata, vien pēc viņu pieprasījuma. 
Dakteri nemeklēja laiku, lai iedziļinātos, vai tiešām 
cilvēkam nepieciešamas konkrētās pārbaudes, tādēļ 
tika ieviesta kvotu sistēma. 

Ik mēnesi Nacionālais veselības dienests sūta 
Veselības inspekcijai informāciju, kā dakteriem 
veicies ar iekļaušanos kvotās. Tomēr Veselības 
inspekcijas pārstāvis Ainārs Čivičs norāda – ja 
ārsts pārkāpj kvotu, tas nenozīmē, ka viņam in-
spekcijas pārbaude ir garantēta.

Aptaujājot vairākus ģimenes ārstus Talsu no-
vadā, jāsecina, ka neviens no ģimenes ārstiem dēļ 
jaunās kvotu sistēmas neizvairās sūtīt pacientus 
pie speciālistiem.

Ģimenes ārsti apgalvo, ka viņi punktuāli nese-
ko līdzi skaitļiem, cik pacienti šajā mēnesī ir no-
sūtīti pie konkrētiem speciālistiem – ja pacientam 
ir nepieciešamība apmeklēt kādu speciālistu, viņš 
arī tur tiek nosūtīts. Protams, ir situācijas, kad pa-

cients izsaka vēlmi apmeklēt pēc iespējas vairākus 
speciālistus, bet ģimenes ārstam, rakstot nosūtīju-
mu, ir jānorāda pamatojums. Ja ģimenes ārsts ne-
redz šo pamatojumu, tad ar pacientu tiek meklēts 
kopīgs kompromiss.

Piemēram, ģimenes ārsts nevar pacientu nosūtīt 
uz magnētisko rezonansi, to var tikai speciālists, un 
arī ne visi. Ģimenes ārstu atalgojumā ir shēma, ka 
sākotnēji netiek izmaksāta visa paredzētā kapacitātes 
nauda. Gada beigās katrs ģimenes ārsts tiek vērtēts – 
cik reižu pie pacientiem ir izsaukta ātrā neatliekamā 
medicīniskā palīdzība, cik slimnieki hospitalizēti, cik 
pacientiem ir noteikts cukura līmenis, cik plaušu un 
astmas slimnieki ir nosūtīti pie pulmonologa utt. Pēc 
noteiktām formulām tiek izvērtēta ārsta kvalitāte, 
par ko viņš saņem atsevišķas piemaksas.

Ceturksnī ģimenes ārsts saņem arī kopsavilku-
mu par pacientiem izrakstītajiem kompensējamiem 
medikamentiem, kur ir norādīts salīdzinājums ar 
vidējo rādītāju valstī. Tomēr ārsti atzīst, ka nekādi 
sodi nav saņemti, ja rādītāji ir pārsnieguši vidējo 
valstī. Tas pats attiecas arī ar nosūtījumiem pie spe-
ciālista. Ja pacients ir izteicis vēlmi apmeklēt kādu 
speciālistu, ģimenes ārsts neizvairās no nosūtījuma 
izrakstīšanas. Ģimenes ārsti norāda, ka viņam pat 
tas būtu sliktāk, ja viņš būtu izvairījies sūtīt pacientu 
pie speciālista, jo gadījumā, ja pacientam pasliktinās 
veselība, tas atsaucas uz ģimenes ārstu, kas pacientu 
ir atteicies nosūtīt pie speciālista. Protams, izmek-
lējumi ir dārgi, bet, ja valstī ir paredzēti bezmaksas 
izmeklējumi, tad ģimenes ārsti tos arī izmanto.

Kā norādīja Aivars Lācarus, bijušais SIA 
„Ziemeļkurzemes slimnīca” Talsu filiāles virs-

ārsts, viņš kā speciālists nav izjutis, ka šajā gadā 
pacienti pie viņa tiktu sūtīti mazākā skaitā kā ie-
priekšējos gados. 

Jāatzīmē, svarīgas ir ģimenes ārstu un pacientu 
savstarpējās attiecības. Ja pacientam rodas savstar-
pēja nesapratne ar savu ģimenes ārstu, un ir sajūta, 
ka ģimenes ārsts izvairās sūtīt pacientu pie kāda 
konkrēta speciālista, pacientam ir tiesības nomainīt 
savu ģimenes ārstu pret citu.

Ziemeļkurzemes reģionālās slimnīcas virs-
ārste Brigita Aišpure: „Ļoti svarīga ir pacienta 
uzticēšanās ģimenes ārstam. Nosūtot pie speciā-
lista, ģimenes ārsts to dara, lai noskaidrotu un 
precizētu diagnozi un ārstēšanas taktiku. Gadī-
jumos, kad ģimenes ārstam tas ir skaidrs, nosū-
tījums pie speciālista nav nepieciešams. Vairāki 
speciālisti mūsu novadā ir ļoti noslogoti tieši ar 
nepamatotiem nosūtījumiem, kas rada viņiem 
pārslodzi. Tāpēc atstāsim ģimenes ārstu kom-
petencē izlemt jautājumu par speciālista nosūtī-
juma rakstīšanu. Ārsts specialitāti iegūst māco-
ties vienpadsmit gadus, bet nereti pacients grib 
ārstam norādīt par nosūtījuma nepieciešamību, 
izlasot internetu, noklausoties kaimiņu vai drau-
gu līdzīgās veselības problēmas. Vēlos uzsvērt, 
ka divu vienādu cilvēku pasaulē nav un katram 
pat vienādi uzstādīta slimības diagnoze var iz-
pausties citādi. Tāpēc būsim savstarpēji iecietīgi 
un saprotoši un nepārvērtēsim savas zināšanas 
medicīnā, ko ārsts ir ieguvis mācoties daudzus 
gadus un turpina darīt to joprojām.”

Informāciju sagatavoja: Marta Bumbiera, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Talsu novada delegācija iepazīstas ar pļavu golfa spēli

Ģibuļu
  Raiņa Mundigciema

Lībagu

izmaiņas %



3

2013. gada 16. septembris

Saistošie noteikumi

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, 

kādā tirdzniecības dalībnieks vai tirdznie-
cības organizators saskaņo ar novada paš-
valdību: 1.1. ielu tirdzniecības (īslaicīgās, 
sezonas vai pastāvīgās) un sabiedriskās 
ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas un or-
ganizēšanas nosacījumus; 1.2. tirgus statusa 
piešķiršanas nosacījumus novada teritorijā; 
1.3. nosacījumus pašvaldības izsniegtās ielu 
tirdzniecības vai tirdzniecības organizatora 
atļaujas darbības apturēšanai uz laiku, atbil-
dību un pienākumus kārtības nodrošināša-
nai; 1.4.  alkoholisko dzērienu mazumtirdz-
niecības kārtību izbraukuma tirdzniecībā 
sabiedrisko pasākumu norises vietās.

2. Noteikumi ir saistoši jebkurai fiziskai 
un juridiskai personai (tirdzniecības dalīb-
niekiem un organizatoriem), kuri nodar-
bojas ar ielu tirdzniecību vai tirdzniecības 
organizēšanu tirgos Talsu novada adminis-
tratīvajā teritorijā un izmanto pašvaldības 
iekārtotas vai ar pašvaldību saskaņotas pub-
liskās vietas ielu tirdzniecības organizēšanai.

3. Nodarboties ar tirdzniecību publiskās 
vietās var tikai ar pašvaldības izsniegtu raks-
tisku atļauju.

4. Ielu tirdzniecības dalībniekam jāievēro, 
lai netiktu aizsegts pastāvīgās tirdzniecības vai 
pakalpojuma sniegšanas vietas skatlogs, kā arī 
netraucētu ieeju pastāvīgajā tirdzniecības vai 
pakalpojumu sniegšanas vietā vai izeju no tās.

5. Talsu novada pašvaldības licencēšanas 
komisija (turpmāk – Licencēšanas komi-
sija) vai Talsu novada pilsētas vai pagasta 
pārvaldes vadītājs izsniedz tirdzniecības da-
lībniekiem vai tirdzniecības organizatoram 
šādas atļaujas tirdzniecībai publiskās vietās: 
5.1. atļauju īslaicīgai no 1 līdz 6 dienām 
ielu tirdzniecībai (pasākumu laikā, gada-
tirgu, Ziemassvētku vai amatnieku tirdziņa 
darbības laikā) vai sabiedriskās ēdināšanas 
pakalpojumu veikšanai vai organizēšanai 
vietās, kuras iekārtotas uz attiecīga pasā-
kuma norises laiku; 5.2. atļauju pastāvīgai 
(līdz 1  gadam, ar iespēju pagarināt) ielu 
tirdzniecības veikšanai vai organizēšanai 
(ar pašaudzētiem ziediem, augļiem, ogām, 
dārzeņiem, savvaļas ogas, augļus, riekstus, 
sēnes un savvaļas ziedus, pašu izgatavo-
tiem lietišķās mākslas un daiļamatniecības 
izstrādājumiem u.c. 5.3. atļauju sezonas 
(līdz 6 mēnešiem gadā) ielu tirdzniecības 
organizēšanai ar saldējumu vai atspirdzi-
nošiem dzērieniem vai novietnes (īslaicīgas 
lietošanas objekts) ierīkošanai; 5.4. alkoho-
lisko dzērienu mazumtirdzniecības atļauju 
izbraukuma tirdzniecības vietās sabiedrisko 
pasākumu norises vietās.

6. Jaunas pastāvīgas (līdz 1 gadam, ar 
iespēju pagarināt) vai sezonas (līdz 6 mēne-
šiem gadā) ielu tirdzniecības vietas vai no-
vietnes situācijas plāns, vizuālais risinājums, 
teritorijas platība un tirdzniecības vietu plāns 
tiek saskaņots ar Talsu novada būvvaldi 
(turpmāk – Būvvalde) uz tirdzniecības or-
ganizatora/dalībnieka iesnieguma pamata. 
Tirdzniecības organizatoram/dalībniekam 
saskaņojums jāiesniedz Licencēšanas komisi-
jai vai Talsu novada pilsētas vai pagasta pār-
valdes vadītājam līdz lēmuma pieņemšanai.

7. Talsu novada administratīvajā terito-
rijā Talsu novada pašvaldības īpašumā vai 
valdījumā esošās ielu tirdzniecības vietas ir 
noteiktas pielikumā Nr. 1.

II. Atļaujas saņemšanas kārtība īslai-
cīga rakstura ielu tirdzniecības veikšanai 
vai organizēšanai, sabiedriskās ēdināšanas 
pakalpojumu veikšanai vai organizēšanai

8. Lai saņemtu pašvaldības atļauju īslai-
cīga rakstura ielu tirdzniecības/ielu tirdz-
niecības organizēšanas vai sabiedriskās ēdi-
nāšanas pakalpojuma veikšanai (no 1 līdz 
6 dienām) pasākuma dalībnieks/organizators 
iesniedz pašvaldībā aizpildītu iesniegumu sa-
skaņā ar pielikumu Nr. 2, pievienojot pieliku-
mā norādītos attiecīgajam darbības veidam 
nepieciešamos dokumentus.

9. Iesniegums tiek izskatīts, ja pasākuma 
organizators (rīkotājs) vai viņa pilnvarota 
persona: 9.1. ar īpašuma īpašnieku vai tiesis-
ko valdītāju ir saskaņojusi publiskā pasākuma 
norises vietu, laiku un ilgumu; 9.2. ne vēlāk kā 
5 darba dienu laikā pirms pasākuma norises 
laika iesniedz domei tirdzniecības vai sabied-
riskās ēdināšanas pakalpojuma dalībnieku 
sarakstu un tirdzniecības dalībnieku pašval-
dības nodevas samaksas kvīts kopiju (uzrā-
dot oriģinālu); 9.3.  iesniedz saskaņojumu ar 
pasākuma norises vietas īpašnieku, tiesisko 
vadītāju vai apsaimniekotāju, ja tirdzniecība 
paredzēta citas personas pasākuma ietvaros, 
izņemot gadījumu, ja pasākuma rīkotājs ir 
pašvaldība vai tās dibināta iestāde.

10. Tirdzniecības dalībniekam šo notei-
kumu 8. punktā minētais iesniegums nav 
jāiesniedz, ja attiecīgais tirdzniecības vai 
sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma da-
lībnieks ir iekļauts pasākuma organizatora 
iesniegtā dalībnieku sarakstā un pašvaldība 
pasākuma organizatoram ir izsniegusi at-
ļauju tirdzniecības organizēšanai.

11. Ja tiek iesniegti visi šo noteikumu 8. un 
9. punktā nepieciešamie dokumenti, Licencēša-
nas komisija vai attiecīgās Talsu novada pilsētas 
vai pagasta pārvaldes vadītājs, kuras teritorijā 
paredzēta tirdzniecība tos izskata un piecu dar-
ba dienu laikā pieņem lēmumu par tirdzniecī-
bas vai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu 
atļaujas (paraugs pielikumā Nr. 3) izsniegšanu 

tirdzniecības dalībniekam vai organizatoram 
vai atteikumu izsniegt atļauju, par ko rakstiski 
informē iesniedzēju.

12. Ja tirdzniecība notiek no pārvie-
tojama mazumtirdzniecības punkta (au-
tomašīnas) tirdzniecības dalībniekam vai 
organizatoram pašvaldībā ir jāiesniedz: 
12.1.  saskaņojums ar nekustamā īpašuma, 
uz kura tiek ierosināta īslaicīga rakstura 
tirdzniecība, vietas īpašnieku vai tiesisko val-
dītāju; 12.2. autotransporta izvietojums (vie-
tas fotofiksācija, objekta novietne situācijas 
plānā vai uz zemesgabala robežu plāna).

III. Pastāvīgas (līdz 1 gadam, ar iespē-
ju pagarināt) ielu tirdzniecības veikšana 
vai organizēšana

13. Organizējot pastāvīgo (līdz 1 gadam, 
ar iespēju pagarināt) ielu tirdzniecību Li-
cencēšanas komisijai/pagasta pilsētas pār-
valdei jāno drošina, lai: 13.1. pirmtiesības 
tirdzniecības vietu izmantošanā tiktu pie-
šķirtas tirdzniecības dalībniekam, kurš pār-
dod ar Latvijas Republikas Ministru kabine-
ta 2010. gada 12. maija noteikumu Nr. 440 
„Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas 
saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības 
organizēšanas kārtību” 7. punktā minētās 
preču grupas, ja tirdzniecības vietu skaits 
tirdzniecības organizēšanas vietā ir ierobe-
žots un ielu tirdzniecība tiek organizēta paš-
valdības īpašumā vai tiesiskajā valdījumā 
esošajā nekustamajā īpašumā; 13.2. ne vēlāk 
kā triju darba dienu laikā pēc dalībnieku sa-
stāva izmaiņām tirdzniecības organizators 
veic pastāvīgu informācijas aktualizēšanu 
un saskaņošanu ar pašvaldību, ja ir izmai-
ņas dalībnieku sarakstā, kā arī nodrošina šīs 
informācijas atrašanos tirdzniecības vietā;

IV. Sezonas (līdz 6 mēnešiem gadā) ielu 
tirdzniecības veikšana un organizēšana

14. Tirdzniecības vai sabiedriskās ēdi-
nāšanas pakalpojuma organizators Licen-
cēšanas komisijā vai attiecīgajā Talsu no-
vada pilsētas vai pagasta pārvaldē iesniedz: 
14.1.  saskaņojumu ar pastāvīgas ielu tirdz-
niecības vai sezonas (līdz 6 mēnešiem gadā) 
tirdzniecības vietas īpašnieku, tiesisko pār-
valdnieku vai apsaimniekotāju; 14.2. saska-
ņojumu ar Būvvaldi par tirdzniecības vietu 
izvietojumu, teritorijas platību un vizuālo 
risinājumu; 14.3. kārtību tirdzniecības vai 
ēdināšanas pakalpojuma organizēšanas vie-
tā. 14.4. izziņu par zeme par zemes lietošanas 
tiesībām (iesniedz fiziskās personas) pārdo-
damās produkcijas izcelsmes apliecināšanai.

15. Gadījumos, kad sabiedriskās ēdināša-
nas pakalpojumu sniegšanas publiskā vietā 
piesaistīta pastāvīgai sabiedriskās ēdināšanas 
pakalpojumu sniegšanas vietai tirdzniecības 
vai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma 
organizators Licencēšanas komisijā vai attie-
cīgajā Talsu novada pilsētas vai pagasta pār-
valdē iesniedz īpašuma tiesības vai lietošanas 
tiesības apliecinošus dokumentus par pastā-
vīgo sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu 
sniegšanas vietu.

16. Ja tiek iesniegti šo noteikumu 1 4. un 
15. punktā minētie dokumenti, pievienojot 
iesniegumā noteiktos attiecīgajam tirdzniecī-
bas vai pakalpojuma veidam nepieciešamos 
dokumentus, tos izskata Licencēšanas komi-
sija vai attiecīgās Talsu novada pilsētas vai pa-
gasta pārvaldes vadītājs un piecu darba dienu 
laikā pieņem lēmumu par attiecīgas atļaujas 
izsniegšanu tirdzniecības organizatoram vai 
atteikumu izsniegt atļauju, par ko rakstiski in-
formē iesniedzēju.

17. Gadījumos, kad par tirdzniecību publis-
kās vietās ir jāmaksā pašvaldības nodeva, atļau-
ju tirdzniecības dalībniekam vai organizatoram 
izsniedz pēc pašvaldības nodevas samaksas. 
Pašvaldības nodevas maksātājs ir pasākuma 
dalībnieks, bet pasākuma organizators ir at-
bildīgs par pašvaldības nodevas maksāšanas 
kvīts kopijas iesniegšanu pašvaldībā atbilstoši 
tirdzniecības dalībnieku sarakstam.

V. Alkoholisko dzērienu mazumtirdz-
niecības atļauja izbraukuma tirdzniecības 
vietās sabiedrisko pasākumu norises vietās

18. Alkoholisko dzērienu izbraukuma 
tirdzniecību sabiedrisko pasākumu norises 
vietās drīkst veikt tikai tie komersanti, kas 
saņēmuši vienreizēju Licencēšanas komi-
sijas atļauju alkoholisko dzērienu mazum-
tirdzniecībai izbraukuma tirdzniecības vie-
tās sabiedriskos pasākumos.

19. Lai saņemtu 18. punktā minēto at-
ļauju alkoholisko dzērienu tirdzniecībai, jā-
iesniedz pašvaldībai iesniegums, pievieno-
jot tam šādus dokumentus: 19.1. pasākuma 
organizatora rakstisku piekrišanu; 19.2. spe-
ciālās atļaujas (licences) alkoholisko dzērie-
nu tirdzniecībai kopiju (uzrādot oriģinālu).

20. Ja ir iesniegti visi nepieciešamie do-
kumenti un nav citos normatīvajos aktos 
noteikto ierobežojumu alkoholisko dzērienu 
mazumtirdzniecībai, ir samaksāta pašvaldī-
bas nodeva par tirdzniecību publiskās vietās, 
atļauju izsniedz Licencēšanas komisija ne vē-
lāk kā 5 darba dienu laikā pēc visu nepiecie-
šamo dokumentu saņemšanas dienas.

21. Ja tirdzniecība plānota pasākumā, 
kas organizēts personām, kuras jaunākas par 
18 gadiem, izbraukuma tirdzniecības atļauja 
alkoholisko dzērienu un tabakas izstrādāju-
mu mazumtirdzniecībai netiek izsniegta.

VI. Prasības tirdzniecības dalībniekiem 
un organizatoriem kārtības nodrošināšanai

22. Ielu tirdzniecības dalībniekam un 
organizatoram tirdzniecības organizēšanas 

vietās jāievēro Latvijas Republikas Ministru 
kabineta 2010. gada 12. maija noteikumiem 
Nr.  440 „Noteikumi par tirdzniecības vei-
diem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un 
tirdzniecības organizēšanas kārtību” 12. pun-
kta nosacījumi, pārtikas apritei noteiktās pra-
sības un citi tirdzniecību un sabiedrisko kār-
tību reglamentējošie normatīvie akti.

23. Tirdzniecības organizatoram jānodro-
šina: 23.1. pašvaldības izsniegtās ielu tirdznie-
cības vai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu 
organizēšanas atļaujas un personu apliecinošo 
dokumentu atrašanos tirdzniecības organizē-
šanas vietā, lai tās būtu pieejamas pašvaldības 
un citu kontroles institūciju amatpersonām; 
23.2. lai netiktu patvaļīgi mainīts saskaņotais 
tirdzniecības vietu izvietojuma plāns un vietu 
skaits; 23.3. lai nepieļautu dzērienu tirdzniecī-
bu stikla iepakojumā; 23.4. lai netiktu traucēta 
tuvumā esošo kultūras un izglītības iestāžu 
darbība un dzīvojamo māju iedzīvotāju miers 
un sabiedriskā kārtība.

24. Tirdzniecības dalībniekam, izņe-
mot Latvijas Republikas Ministru kabineta 
2010. gada 12. maija noteikumu Nr. 440 
„Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas 
saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības 
organizēšanas kārtību” 7. punktā minētās 
personas (fiziskās personas, kuras pārdod 
pašu ražotu lauksaimniecības produkciju, 
ogas, augļus utt.), tirdzniecības vietā patērē-
tājam redzamā vietā jāizveido šāda skaidri 
salasāma informācija par sevi: uzņēmuma 
nosaukums (firma), nodokļu maksātāja re-
ģistrācijas numurs un tās personas vārds, 
uzvārds, kura ir atbildīga par tirdzniecību 
attiecīgajā tirdzniecības vietā, ja tirdzniecī-
bas dalībnieks ir komersants.

25. Katrā tirdzniecības vietā jābūt šā-
diem dokumentiem: 25.1. pārdošanā esošo 
preču pavaddokumenti, kas noformēti sa-
skaņā ar normatīvo aktu prasībām, vai mui-
tas deklarācija; 25.2. dokumenti, kas noteik-
tā kārtībā apliecina preču izcelsmi. 

26. Tirdzniecības dalībnieks ir atbildīgs par 
tirdzniecības noteikumu ievērošanu konkrētā 
tirdzniecības vietā, atkritumu urnu izvietoša-
nu un savlaicīgu izvešanu.

27. Tirdzniecības dalībniekam aizliegts: 
27.1. pārdot preces ārpus noteiktās teritorijas; 
27.2. veicot tirdzniecību, bojāt pilsētvides un 
sabiedrisko apstādījumu elementus; 27.3. vei-
cot tirdzniecību, traucēt tuvumā esošo iedzīvo-
tāju naktsmieru.

28. Tirdzniecības laikā tirdzniecības da-
lībniekam ir jāuztur kārtībā un pēc darba 
beigšanas jāsakārto tirdzniecības vieta.

VII. Nosacījumi pašvaldības izsniegtas 
ielu tirdzniecības vai sabiedriskās ēdināša-
nas dalībnieka vai organizatora pašvaldī-
bas izsniegtas atļaujas darbības apturēša-
nai uz laiku vai atļaujas neizsniegšanai

29. Pašvaldība ir tiesīga neizsniegt atļauju 
ielu tirdzniecībai, ja paredzētā tirdzniecības 
vieta vai tirdzniecības organizēšanas vieta: 
29.1.  atrodas teritorijā, kurai ir vēsturiskās 
apbūves raksturs un tā neiekļaujas vēsturiska-
jā vidē; 29.2. varētu traucēt gājēju plūsmu un 
satiksmi; 29.3. varētu bojāt pašvaldības īpašu-
ma vai tiesiskajā valdījumā esošo zaļo zonu un 
apstādījumus; 29.4. nav saskaņota ar nekusta-
mā īpašuma īpašnieku vai esošo zaļo zonu un 
apstādījumu tiesisko valdītāju; 29.5. līdzšinējā 
tirdzniecības dalībnieka vai tirdzniecības or-
ganizatora darbībā gada laikā atkārtoti kon-
statēti tirdzniecības organizēšanas kārtības 
reglamentējošo normatīvo aktu pārkāpumi; 
29.6.  tirdzniecības dalībnieks ir sniedzis ne-
patiesas ziņas par realizējamas preces izcelsmi.

30. Atļauju var apturēt uz laiku, ja: 
30.1.  ne tiek pildītas normatīvo aktu prasī-
bas; 30.2. atļaujas norādītajā termiņā nav 
uzsākta komercdarbība; 30.3.  tirdzniecī-
bas atļauja nodota citai personai, lai veiktu 
tirdzniecību; 30.4.  teritorijā tiek veikti re-
montdarbi vai tiek organizēti publiski pasā-
kumi, kurus akceptējusi novada pašvaldība 
vai novada pilsētas vai pagasta pārvalde.

31. Apturot tirdzniecības atļaujas dar-
bību, pašvaldības nodeva netiek atmaksāta, 
izņemot šo noteikumu 30.4. punktā noteik-
tajos gadījumos.

32. Šīs nodaļas noteikumu neievērošana 
tiek pielīdzināta tirdzniecībai bez pašvaldī-
bas izsniegtas atļaujas.

VIII. Tirgus statusa piešķiršanas nosa-
cījumi pilsētas teritorijā

33. Lai saņemtu pašvaldības saskaņoju-
mu jauna tirgus izveidošanai pašvaldības ad-
ministratīvajā teritorijā, personai jāiesniedz 
pašvaldībā: 33.1. iesniegums, norādot fiziskās 
personas vārdu, uzvārdu, personas kodu vai 
juridiskās personas nosaukumu, nodokļu 
maksātāja reģistrācijas numuru, adresi un 
tālruņa numuru; 33.2. tirgus plāns mērogā 
no 1:500 līdz 1:2000; 33.3. tirdzniecības vietu 
un tirgus pakalpojumu izmantošanas cenrā-
dis; 33.4. informācija par tirgus darba laiku; 
33.5. tirgus pārvaldītāja noteiktā tirgus iekšējo 
kārtību (tirgus noteikumi).

34. Licencēšanas komisija pieņem lēmu-
mu par jauna tirgus izveidošanas lietderību 
pašvaldības administratīvajā teritorijā, no-
saka tirgus atrašanās vietu un tā teritorijas 
robežas, kā arī piešķir tirgus statusu, ja ir 
pilnībā izpildīti visi tirgus projektā paredzē-
tie izveidošanas un iekārtošanas darbi.

IX. Administratīvā atbildība par sais-
tošo noteikumu neievērošanu un saistošo 
noteikumu izpildes kontrole

35. Atbildība par tirdzniecības noteiku-
mu pārkāpumiem iestājas saskaņā ar Latvi-
jas Administratīvo pārkāpumu kodeksu.

36. Šo noteikumu ievērošanas uzraudzību 
un kontroli savas kompetences ietvaros un at-
ļaujā minēto nosacījumu izpildi veic Talsu no-
vada Pašvaldības policija.

X. Noslēguma jautājumi
37. Līdz ar šo saistošo noteikumu spēkā stā-

šanos zaudē spēku 2010. gadā 25. martā apstip-
rinātie Talsu novada domes sasitošie noteikumi 
Nr. 12 „Par tirdzniecību publiskās ielu tirdz-
niecības vietās Talsu novada administratīvajā 
teritorijā”.

Stājas spēkā 2013. gada 17. septembrī                          SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 25
2013. gada 15. augustā                           (Protokols Nr. 20, 1. punkts, lēmums Nr. 491)

Par tirdzniecību publiskās ielu tirdzniecības vietās Talsu novada administratīvajā teritorijā
Izdoti saskaņā ar Latvijas Republikas likuma „Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 3. punktu, Alkoholisko dzērienu aprites likuma 8. panta pirmo daļu un Ministru kabineta 2010. gada 12. maija noteikumu Nr. 440 

„Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 8. un 9. punktu

Paskaidrojuma raksts 
Paskaidrojuma raksta 

sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Projekts nepieciešams, lai izpildītu likumā “Par pašvaldībām” 
43. panta pirmās daļas 3. punktu, Alkoholisko dzērienu aprites likuma 
8. panta pirmo daļu un Ministru kabineta 2010. gada 12. maija  
noteikumu Nr. 440 “Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas 
sa skaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 
8. un 9. punktā noteiktos pašvaldības pienākumus un regulētu 
kārtību, kādā tirdzniecības dalībnieks vai tirdzniecības organizators  
saskaņo ar Talsu novada pašvaldību tirdzniecības vietas iekārtošanu.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi paredz vienotas prasības tirdzniecības 
saskaņošanai publiskās vietās ar pašvaldību un nosakot kārtību 
kādā Talsu novada pašvaldība izdot atbilstošas atļaujas.
Saistošie noteikumi paredz kārtību, kādā tiek saskaņota un
saņemta atļauja ielu tirdzniecības (īslaicīgās, sezonas vai pastāvīgās)
 un sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas un organi-
zēšanas nosacījumus, tirgus statusa piešķiršanas nosacījumus 
pilsētas teritorijā, nosacījumus pašvaldības izsniegtās ielu 
tirdzniecības vai tirdzniecības organizatora atļaujas darbības 
apturēšanai uz laiku, atbildību un pienākumus kārtības nodroši-
nāšanai. Alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības kārtību 
izbraukuma tirdzniecībā sabiedrisko pasākumu norises vietās.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Pašvaldības budžets tiks ietekmēts, palielinot ieņēmumu daļu, 
iekasējot pašvaldības nodevu par tirdzniecību publiskajās vietās.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Sekmēs uzņēmējdarbības attīstību pašvaldības teritorijā, kā arī 
radīsies papildu iespēja tirgot savu izaudzēto un saražoto preci 
bez starpniekiem.

5. Informācija par admi-
nistratīvajām procedūrām

Saistošie noteikumi paredz atvieglotu procedūru pašvaldības 
atļaujas saņemšanai pārdošanai vai sabiedriskās ēdināšanas 
pakalpojuma veikšanai ielu tirdzniecības vietās.

6. Informācija par konsul-
tācijām ar privātpersonām Nav attiecināms.

Domes priekšsēdētājs A. Lācarus

5 Tautsaimniecības komiteja Attīstības plānošanas nodaļas vadītājs, protokolēšanu 
nodrošina kanceleja

Paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Ir stājušies spēkā vairāki grozījumi likumā „Par pašvaldībām” 
saistībā ar balsošanas procedūrām un saistošo notei-
kumu nosūtīšanu Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijai,  tāpēc ir nepieciešams veikt grozījumus 09.07.2009. 
saistošo noteikumu Nr. 2 (protokols Nr. 3, lēmums Nr. 15) 
„Talsu novada pašvaldības nolikums” atsevišķos punktos.

2. Īss projekta satura izklāsts
Saistošo noteikumu projekts paredz nodot dažu komisiju 
pārraudzību no Tautsaimniecības komitejas uz Finanšu 
komiteju, precizēt nolikuma punktus par atklāto balsošanas 
procedūru un saistošo noteikumu spēkā stāšanos.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nav attiecināms

4. Informācija par plānoto 
pro jekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms

5. Informācija par admini-
stratīvajām procedūrām Nav attiecināms

6. Informācija par konsul -
tācijām ar privātpersonām Nav attiecināms

Domes priekšsēdētājs A. Lācarus

Stājas spēkā 2013. gada 12. jūlijā  SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 22
2013. gada 11. jūlijā                       (Protokols Nr. 18, 2. punkts, lēmums Nr. 427)
Par grozījumiem 09.07.2009. saistošajos noteikumos Nr. 2 

„Talsu novada pašvaldības nolikums”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. un 24. pantiem

1. Izteikt Talsu novada domes 09.07.2009. 
saistošo noteikumu Nr. 2 (protokols Nr. 3, 
lēmums Nr. 15) „Talsu novada pašvaldības 
nolikums” 27. punktu šādā redakcijā: „27. Fi-
nanšu komitejas pārraudzībā ir finanšu no-
daļa, kanceleja, juridiskā nodaļa, sabiedrisko 
attiecību nodaļa, darba aizsardzības speciā-
listi, iepirkuma komisija, vēlēšanu komisija, 
administratīvā komisija, licencēšanas komi-
sija, dzīvojamo māju privatizācijas komisija, 
privatizācijas un īpašuma atsavināšanas ko-
misija, civilās aizsardzības komisija, komisija 
materiālu izskatīšanai par politiski represētās 
personas statusa piešķiršanu, komisija mate-
riālu izskatīšanai par nacionālās pretošanās 
kustības dalībnieka statusa piešķiršanu, komi-
sija pilsoņiem nepamatoti atsavinātās mantas 
vērtības noteikšanai un SIA „Talsu televīzija”.”

2. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu 
novada pašvaldības nolikums” 35.  punktu 
šādā redakcijā: „35. Tautsaimniecības ko-
mitejas pārraudzībā ir pilsētu un pagastu 
pārvaldes, zemes un nekustamā īpašuma no-
daļa, attīstības plānošanas nodaļa, komunālā 
nodaļa, pašvaldības policija, zemes komisi-
jas, sabiedriskās kārtības komisija, zaļum-
saimniecības komisija, pasažieru pārvadāju-
mu komisija, satiksmes drošības, pilsētvides 
un lauku vides attīstības komisija, vides aiz-
sardzības komisija un ceļu apsaimniekošanas 
komisija, pašvaldības aģentūra „Talsu nova-
da tūrisma informācijas centrs”, SIA „Talsu 
ūdens”, SIA „Talsu namsaimnieks”, SIA „Sten-
des Nami”, SIA „Siltumiņš”, SIA „Atkritumu 
apsaimniekošanas sabiedrība Piejūra”.”

3. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu 
novada pašvaldības nolikums” 92. punktu šādā 
redakcijā: „92. Balsošanas rezultātus paziņo 
domes priekšsēdētājs. Ja balsošana notiek 

likumā „Par pašvaldībām” 40. panta ceturtajā 
daļā noteiktajos gadījumos, no deputātiem 
tiek ievēlēta balsu skaitītāju komisija 3 cilvēku 
sastāvā. Šajā gadījumā balsu skaitītāju komisijas 
priekšsēdētājs paziņo balsošanas rezultātus.”

4. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu 
novada pašvaldības nolikums” 93. punktu šādā 
redakcijā: „93. Atklātās vārdiskās balsošanas ar 
vēlēšanu zīmēm procedūru nodrošina kance-
leja domes priekšsēdētāja noteiktajā kārtībā.”

5. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu 
novada pašvaldības nolikums” 99.  punktu 
šādā redakcijā: „99. Dome saistošos 
noteikumus un to paskaidrojuma rakstu 
triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas 
rakstveidā un elektroniskā veidā nosūta 
atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijai. Ja 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas atzinumā nav izteikti iebildumi 
par pieņemto saistošo noteikumu tiesiskumu 
vai Domei viena mēneša laikā atzinums nav 
nosūtīts, Dome publicē pieņemtos saistošos 
noteikumus un tie stājās spēkā nākamajā 
dienā pēc to publicēšanas pašvaldības 
informatīvajā izdevumā „Talsu Novada 
Ziņas” vai vietējā laikrakstā. Pieņemtie 
saistošie noteikumi un paskaidrojuma raksts 
jāizvieto redzamā vietā pašvaldības centrālās 
administrācijas ēkā, pagasta vai pilsētas 
pārvaldēs un jāpublicē pašvaldības interneta 
mājas lapā. Pašvaldības saistošos noteikumus 
pēc to stāšanās spēkā publicē pašvaldības 
mājaslapā internetā. Par Domes saistošo 
noteikumu pieejamību pagasta vai pilsētas 
pārvaldē atbild attiecīgās pārvaldes vadītājs.”

6. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu 
novada pašvaldības nolikums” 2. pielikuma 
5. punktu šādā redakcijā:



4

2013. gada 16. septembris

Konkurss „Talsu novada sakoptākais pagasts un pilsēta 2013”

LĪBAGU PAGASTS
Lībagu pagastu vērtēšanas komisija apmeklēja 14. jūnija 

rīta pusē. Pārvaldes vadītāja Sandra Pētersone komisijai pie-
teica visas deviņas nominācijas.

 
Vērtēšana iesākās Dižstendē, kur pārvaldes vadītāja komisiju 

aicināja iepazīties ar dzīvokļu īpašnieku biedrības „Dižstendes Vī
toli” apsaimniekoto daudzdzīvokļu ēku „Vītoli 11”. Biedrības valdes 
priekšsēdētājs ir Uģis Eikins, kurš kopā ar valdes locekļiem Anitu 
Krotovu un Dāvi Kalmani ir ieguldījuši lielu darbu, lai veiktu mājas 

siltināšanas darbus, piesaistot ES finansējumu, īstenojot LIAA pro
jektu. „Vītoli 11” ir izvirzīti nominācijai „Talsu novada Zaļās do-
māšanas līderis”, jo ļauj ietaupīt energoresursus un lieliski iekļaujas 
apkārtējā vidē ar savu īpašo dizainu, kas izceļas uz apkārtējo ēku 
fona, radot kārtības un tīrības sajūtu. 

Tālāk komisija dodas pa Ventspils–Rīgas šoseju – ziedu tirgo
tavu „Andumi”, kas izvirzīta nominācijā „Iedzīvotājiem draudzī-
gākā tirgotava vai kafejnīca”. Uzņēmumā saimnieko Intra Lagz
diņa, kura šajā vietā dzīvo jau piecpadsmit gadus, bet tikai piecus 

gadus atpakaļ izveidojusi ziedu tirgotavu ceļa malā. Darbs pie puķu 
stādu audzēšanas tiek sākts jau decembrī, bet februārī tiek uzsākta 
siltumnīcu apkure. Izaudzēto produkciju ģimene pārdod tirgū, kā 
arī tirgotavā, kur īpaši brīvdienās pircēji iegriežas labprāt. Lagzdiņu 
ģimene piedalās arī labdarības projektos, dāvinot ziedu kastes, lai 
pasaule kļūtu skaistāka un košāka.

Ierodoties nominācijā „Sakoptākā lauku sēta” ieteiktajā pri
vātmājā „Ilbatas”, komisijai „aizrāvās elpa”. Kas to būtu domājis, 
ka pagasta nostūrī, meža ielokā atklāsies burvīga, ziediem ie
skauta oāze. „Ilbatās” saimnieko Dace un Dzintars Jēkabsoni, un 

audzina trīs bērnus. Māja iegādāta 2004. gadā, un pa šo laiku 
piedzīvojusi brīnumainas pārvērtības. Tas noteikti ir arī tāpēc, 
ka Dace ir mājsaimniece un savas idejas var īstenot sava īpašuma 
labiekārtošanā. 

Tālāk ceļš aizvijas uz Talsu pauguraines pusi, kur zemnieku 
saimniecībā „Breņģi” saimnieko Kaspars Bite. Zemnieku saimniecī
ba nodarbojas ar piena lopkopību, rūpējoties par 16 slaucamām go
vīm un jaunlopu ganāmpulku. Saimniekošana uzsākta 1992. gadā, 
mālainā zemē, bet saimnieki atraduši pareizo pieeju un šobrīd vi
ņiem pieder 30 ha lielas platības, bet 20 ha tiek īrēti. Īpašnieki domā 
arī par nākotnes plāniem, jo saimniecībai pieder četri zirgi, kas 
domāti izjādēm un, iespējams, ka iecere attīstīsies un tas būs alter
natīvs biznesa veids. Z/s „Breņģi” izvirzīti nominācijai „Sakoptākā 
zemnieku saimniecība, zivsaimniecība”.

Nominācijā „Sakoptākais uzņēmums Talsu novadā” Lībagu 
pagasta pārvalde izvirzījusi SIA „Talce”, būvmateriālu ražotni „Vil
las”, par kura atrašanās vietu norāda ražotnes nosaukums. 2004. gadā 
SIA „Talce” kļuva par SIA „Saldus ceļinieks” meitas uzņēmumu, 
2010. gadā izveidojot kopīgu logo „SC grupa”. SIA „Talce” veic ceļu 
seguma, laukumu un tiltu būvniecības, rekonstrukcijas un remonta 
darbus. „Villu” ražotne nodarbojas ar asfaltbetona rūpniecību, ra

žojot 20 veidu šķembas un šķembu maisījumus, kā arī asfaltbetonu. 
Svarīgi ir tas, ka vietējos dabas resursus – smilti un smiltsgrants 
maisījumu pārstrādā un iebūvē Kurzemes reģiona infrastruktūrā. 
2013. gadā SIA „Talce” ar darbu nodrošina 145 darbiniekus, t. sk. 
ražotnē „Villas” un būvmateriālu laboratorijā – 40 darbiniekus. SIA 
„Talce” valdes priekšsēdētājs ir Gints Karols. 

Turpat netālu Mundigciemā jeb Villās, atrodas Lībagu bibliotē
ka, kas izvirzīta „Sakoptākā iestāde Talsu novadā” titula iegūšanai. 
Ciemiņus sagaida Lībagu pagasta bibliotēkas vadītāja Īrisa Apše un 
bibliotekāre Inta. Lībagu pagasta bibliotēka ir dibināta 1891. gadā. 
Lai nodrošinātu lasītāju labāku apkalpošanu, darbojas viens biblio
tekārais izsniegšanas punkts Lībagu skolā, kur vienu reizi mēnesī 
tiek apmainītas grāmatas un ir izveidojies „Grāmatu draugu klubs”. 
Bibliotēkā jau 30 gadus veiksmīgi darbojas pensionāru klubs „Sar

ma”, kuru vada biju
sī, ilggadējā biblio
tēkas vadītāja Taiga 
Apše, tāpēc biblio
tēkas telpās bieži var 
skatīt dažādas rok
darbu izstādes. Šajā 
viesošanās reizē ko
misija varēja aplūkot 
Strazdes audēju da
rināto darbu izstādi. 

Bibliotēka izmanto jaunākās inovācijas un mūsdienu tehnoloģijas, 
un vienīgā no novada bibliotēkām var lepoties ar savu mājas lapu 
www.libagubibl.serveriem.lv. 

Pēc bibliotēkas apskates komisija dodas uz vēl vienu garīgās 
kultūras bagātības krātuvi – Lībagu pagasta „Mūrniekiem”, kur 
saimnieko un savu mūzu tver mūziķis un komponists Raimonds Ti
guls. Par Raimondu nav daudz jāstāsta, par viņu runā viņa mūzika, 

viņa veidotie kon
certuzvedumi un,  pro
tams, „Ārpasaules 
mūzika Tiguļkalnā”, 
kas nu jau kļuvusi 
par gaidītu tradīciju 
vienā no deviņiem 
Talsu pakalniem. 
Komisijai tiek tas 
gods apskatīt Rai
monda Tigula mūzi
kas studiju un sajust 
brīnišķīgo auru, kas 

apņem, stāvot basām pēdām uz baltas dēļu grīdas, un klausoties 
vecā plašu atskaņotāja spēlētajās melodijās. Raimonds Tiguls ir iz
virzīts titula saņemšanai nominācijā „Radošākais novadnieks”, un 
ko tur piebilst, radošuma un ideju viņam nudien netrūkst. 

Komisijas vizīte Lībagu pagastā noslēdzas a/s „Talsu autotrans
ports” viesu namā „Bezdubeņi”. Neskatoties uz pēkšņi uznākušajām 
lietus gāzēm, viesus sagaida uzņēmuma valdes priekšsēdētāja Jana 
Kalēja. Viesu nams izvirzīts vērtēšanai nominācijā „Veiksmīgākais 
tūrisma piedāvājums Talsu novadā”. Jana klātesošajiem pastāsta, 
ka šī ir viņas dzimtā vieta, te laulājušies viņas vecāki, izvadīts vecais
tēvs un izsapņoti bērnības sapņi, kas nu kļuvuši par realitāti. Viesu 
nams aktīvi darbojas trešo gadu, un ar katru gadu kāda iecere pār
top īstenībā. Šogad tapis mīlestības tiltiņš jaunlaulātajiem, kā arī ro

taļu un atpūtas 
stūrītis bērniem. 
Viesu nams pie
dāvā svinību un 
konferenču zāli, 
saunu un basei
nu ar džakuzi, 
piknika vietu, 
volejbola lau
kumu, šūpoles, 
neskartas da
bas skaistumu, 

mieru un svaigu gaisu. Viesiem ir iespēja nakšņot sešās mājīgās, 
divvietīgās istabiņās. Komisiju pārsteidz personāžs no kinofilmas 
„Dāvana vientuļai sievietei”, radot patīkamu omulīgu gaisotni un 
paliekošas atmiņas par redzēto un iegūto Lībagu pagastā. 

Lībagu pagasta pārvalde nominācijai 
„Pagasta labvēlis”, izvirzījusi Talsu novada 
fonda vadītāju Ivetu Rorbahu. Fonds jau il
gus gadus sniedz palīdzību Lībagu pagasta 
trūcīgajām un maznodrošinātajām ģime
nēm, kā arī cienījama vecuma vientuļajiem 
sirmgalvjiem. I. Rorbaha, darot savu darbu, 
ieliek tajā patiesu mīlestību un sirds siltumu. 
Iveta ziedo savu brīvo laiku, brīvdienas un 
vakara stundas, lai iepriecinātu tos, kuriem 
neklājas labi un nepieciešama palīdzība. 

ĶŪĻCIEMA PAGASTS
Ķūļciema pagastā vērtēšanas komisija ieradās 14. jūnija 

pēcpusdienā. Pārvaldes vadītājs Pēteris Bekmanis komisijai 
piedāvāja iepazīties ar trīs pieteiktajām nominācijām. 

Vispirms vērtēšanas komisija devās uz īpašumu „Lācīši”, kas at
rodas Engures dabas parka teritorijā un pretendē uz „Sakoptākā 
lauku sēta” titulu. Lauku sētas „Lācīši” saimniece Marta Briģe ar 
prieku stāsta par savām puķēm, iekopto sētu un saimniecību. Mājas 
lepnums un svētums ir mastā plīvojošs Latvijas valsts karogs, kas 
saglabāts un izlo
lots visu kara laiku 
līdz pat mūsdienām. 
Saimnieki Marta un 
Vilnis Briģi saimnie
cībai līdzās iekopu
ši bērzu birztaliņu, 
kuru iecienījusi stār
ķu ģimene un turpat 
netālu var redzēt 
ganāmies arī saim
niecības zilās govis. 
Savukārt saimnieces 
brālis Jānis Jēkab
sons, kurš ir biežs 
viesis radu saimē, ar lepnumu rāda kuģa zvanu, kas sagaida katru 
apmeklētāju pie ēkas namdurvīm. 

Tālāk komisija dodas uz Dzedru baznīcu, kas izvirzīta nomi
nācijai „Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums Talsu novadā”. Pie 
baznīcas mūs laipni sagaida Vilnis Briģis, kurš uzņēmies drau

dzes priekšnieka amatu un 
tur rūpi par baznīcas dzīvi. 
Dievnams celts 1937. gadā, 
un tajā vēl glabājas „Brīvprā
tīgo ugunsdzēsēju biedrības” 
karogs. Draudzē darbojas 
21 loceklis, bet gadu nastas 
smagums daudziem liedz ie
spēju atnākt, jo pamatā baz
nīcu apmeklē ne vairāk par 
deviņiem draudzes locek
ļiem. 1988. gadā Dievnams 
ticis daļēji atjaunots, par ko 
pateicība pienākas bijušā 
kolhoza „Lāčplēsis” priekš
sēdētājam Kalniņa kungam, 
protams, arī draudzei, kas 
nežēloja ne materiālos ie
guldījumus, ne darba rokas. 

Tolaik baznīcu galvenokārt izmantoja kapličas vajadzībām, un 
vēl šobrīd draudzes locekļi tiek izvadīti no Dzedru baznīcas. Pa
teicoties Martai Briģei, atgūtas Dievnama vēsturiskās vērtības un 
priekšmeti. Baznīca ir kļuvusi tūristu iecienīta, jo šeit viesojas un 
koncertē dažādi kolektīvi, kā, piemēram, kamerkoris no Polijas, 
Liepājas zvanu ansamblis un citi. 

Sēžot pie mielasta galda jaunajā Ķūļciema brīvā laika pavadīšanas 
centrā, uzklausām kultūras dzīves vadītājas Sarmītes Miezītes stāstī
jumu par nominācijai „Pagasta labdaris” izvirzīto pretendenti Viju 
Lapiņu. Lapiņas kundze dzīvo Mērsragā un saimnieko ģimenes uz
ņēmumā, bet Ķūļciemā ir viņas dzimtas saknes. Vijas kundzes pozi
tīvās emocijas un labās domas pagasta iedzīvotāji vislabāk var sajust 
un novērtēt pagasta svarīgākajā kultūras pasākumā – „Ezera svētkos”. 
Ar Vijas Lapiņas palīdzību ir iekārtotas arī brīvā laika pavadīšanas 
centra telpas.

Inga Priede



5

2013. gada 16. septembris

Konkursa „Talsu novada sakoptākā pilsēta un pagasts 2013” 
noslēguma sarīkojums

27. septembrī plkst. 19.00 notiks konkursa „Talsu novada sakoptākā pilsēta un pagasts” noslēguma pasākums Talsu sporta hallē, kurā tiks paziņoti 
konkursa rezultāti, pasniegtas balvas un sumināti konkursa dalībnieki. 

Sarīkojumā aicināti piedalīties visi konkursa dalībnieki un organizatori, kur ikvienam būs iespēja tuvāk iepazīties vakara saviesīgajā daļā, un sa-
dancot ballē ar grupa „Deserts” no Jelgavas. Konkursa uzvarētāji balvā saņems arī divu dienu kopīgu ekskursiju pa skaistākajām Latvijas vietām. 

Vērtēšanas komisija ir gandarīta par iedzīvotāju ieguldīto darbu savas dzīvesvietas sakopšanā, centību uzņēmējdarbības attīstībā un sirsnīgo uz-
ņemšanu. Komisija iepazinās ar vēl neapzinātām vietām novadā, vēroja kā attīstījušās dažādas uzņēmējdarbības nozares un uzzināja ļoti daudz par 
sava novada iestādēm, uzņēmumiem, aktīvākajiem un radošākajiem novadniekiem, novērtēja labvēļu ieguldījumu novada izaugsmē, kā arī saņēma 
milzīgu pozitīvās enerģijas lādiņu turpmākajam darbam un sadarbībai ar ikvienu novada iedzīvotāju. 

Vērtēšanas komisija izsaka pateicību gan konkursa dalībniekiem, gan organizatoriem par veiksmīgu sadarbību konkursa norises gaitā un novēl būt 
savas dzīvesvietas patriotiem arī turpmāk.

Paldies visiem par ieguldīto darbu un uz tikšanos Talsu sporta hallē!

29. augusta domes sēdē tika izskatīti 40 darba 
kārtības jautājumi, kurā deputāti lēma:

Administratīvie jautājumi:
•	 Ar 01.09.2013 apstiprināt Vēsmu Gaiziņu par Lībagu sā

kumskolas direktori;
•	 Izteikt Talsu Mākslas skolas nolikuma 6. punktu šādā re

dakcijā: „6. Skolas juridiskā adrese ir Lielā iela 25, Talsi, Talsu 
nov., LV3201. Skola savu programmu īsteno arī Skolas ielā 1, 
Jaunpagastā, Virbu pagastā, Talsu nov., LV3292”;

•	 Slēgt sadarbības līgumu ar Latvijas Republikas Iekšlietu 
ministrijas Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvaldi;

•	 Ievēlēt Talsu novada vēlēšanu komisiju šādā sastāvā: Aiga 
Bērziņa, Valdemārpils vidusskolas direktora vietniece; Imants 
Adiņš, VAS ceļu satiksmes drošības direkcijas galvenais tran s
portlīdzekļa reģistrācijas speciālists; Virma Poga, Talsu novada 
pašvaldības Juridiskās nodaļas Personāla daļas personāla lietu 
pārzine; Vanda Baraua, Ziemeļkurzemes reģionālās lauksaim
niecības pārvaldes Kontroles un uzraudzības daļas vecākā in
spektore; Agris Purkalns, SIA „Maiznīca „Liepkalni”” uzņēmu
ma vadītājs; Daiga Helde, Talsu novada pašvaldības Finanšu 
nodaļas galvenā grāmatvede; Santa Svarinska, SIA „Vīgantes” 
biroja administratore. Ievēlēt par Talsu novada vēlēšanu komi
sijas locekļa kandidātu Valdu Štrausu, Valdemārpils vidusskolas 
direktora vietnieci;

•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 26 „Par grozīju
miem 13.01.2011. saistošajos noteikumos Nr. 2 „Talsu novada 
pašvaldības nodevas””;

•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 27 „Par grozīju
miem 28.01.2010. saistošajos noteikumos Nr. 5 „Par Talsu no
vada pašvaldības aģentūras „Talsu novada tūrisma informācijas 
centrs” maksas pakalpojumu izcenojumiem””;

•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 28 „Par grozīju
miem 14.06.2012. saistošajos noteikumos Nr. 12 „Par materiālo 
palīdzību Talsu novada pašvaldībā””;

•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 29 „Par grozījumiem 
25.03.2010. saistošajos noteikumos Nr. 13 „Pasažieru pārvadā
jumu ar vieglajiem taksometriem licencēšanas noteikumi””;

•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 30 „Par grozīju
miem 25.04.2013. saistošajos noteikumos Nr. 17 „Par licencēto 
makšķerēšanu Gulbju ezerā 2013.–2015. gadā” (saistošie notei
kumi pievienoti);

•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 31 „Par grozīju
miem 26.05.2011. saistošajos noteikumos Nr. 17 „Par Talsu 
novada pašvaldības aģentūras „Talsu novada mutes veselības 
centrs” maksas pakalpojumu izcenojumiem””;

•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 32 „Par grozīju
miem 29.04.2010. saistošajos noteikumos Nr. 23 „Par trūcīgas 
un maznodrošinātas ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas 
statusa noteikšanu Talsu novadā””;

•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 33 „Par grozījumiem 
saistošajos noteikumos Nr. 24 „Talsu novada noteikumi””;

•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 34 „Par grozīju
miem 13.10.2011. saistošajos noteikumos Nr. 25 „Talsu novada 
kapsētu uzturēšanas un kārtības noteikumi””;

•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 35 „Par grozīju
miem 13.12.2012. saistošajos noteikumos Nr. 32 „Par neap
būvēta pašvaldības zemesgabala nomas maksas aprēķināšanas 
kārtību Talsu novadā””;

•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 36 „Par grozīju
miem 10.09.2009. saistošajos noteikumos Nr. 48 „Par sociālo 
palīdzību Talsu novadā””;

•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 37 „Par grozīju
miem 29.12.2010. saistošajos noteikumos Nr. 51 „Par Talsu 
novada pašvaldības aģentūras „Auseklis” maksas pakalpojumu 
izcenojumiem””;

•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 38 „Par grozīju
miem 17.12.2009. saistošajos noteikumos Nr. 59 „Par sociāla
jiem pakalpojumiem Talsu novada pašvaldībā””;

•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 39 „Par grozīju
miem Talsu novada pašvaldības 2013. gada pamata budžetā””;

•	 Atzīt par spēku zaudējušu šādus Talsu novada domes 
lēmumus: 16.11.2011. Nr. 882 „Par nomas tiesību izsoles re
zultātu apstiprināšanu neapdzīvojamām telpām „Kredīts” 6, 
Laucienē”; 06.11.2011. Nr. 845 „Par zemesgabala nomu „Pļavu 
Ezermalas” Laucienes pagastā”; 30.06.2011. Nr. 485 „Par telpu 
iznomāšanu Talsu kinoloģijas klubam”; 17.05.2012. Nr. 357 

„Par nedzīvojamo telpu nomu Raiņa ielā 16, Valdemārpilī”; 
16.01.2008. Valdgales pagasta padomes lēmumu Nr. 1/13 „Par 
pirmsskolas izglītības iestādes „Kamenīte” telpu izmantošanu”; 
29.09.2011. Nr. 732 „Par S.Uvarova iesniegumu”; 28.11.2007. 
Balgales pagasta padomes lēmumu Nr. 12/4 „Balgales pagasta 
izcenojumi”; 29.10.2008. Balgales pagasta padomes lēmumu 
Nr. 14/2 „Par ūdens un kanalizācijas izcenojuma tarifu izmai
ņām un īres maksas paaugstināšanu”; 12.05.2011. Nr. 384 „Par 
Laucienes brīvā laika pavadīšanas centra maksas pakalpoju
mu”; 25.06.2008. Laucienes pagasta padomes lēmumu Nr. 6/15 
„Par autobusa Setra S 215 KL maksas pakalpojuma tarifiem”; 
30.01.2008. Laucienes pagasta padomes lēmumu Nr. 1/20 „Par 
maksas pakalpojumu noteikšanu”; 31.03.2008. Talsu pilsētas 
domes lēmumu Nr. 73 „Par maksas pakalpojumu noteikša
nu”; 10.04.2007. Talsu pilsētas domes lēmumu „Par maksas 
pakalpojumiem Talsu pilsētas domes Uzņēmēju sadarbības 
centrā”; 28.04.2008. Talsu pilsētas domes lēmumu Nr. 109 „Par 
maksas pakalpojumu noteikšanu publiskajos interneta pieejas 
punktos”; 13.10.2008. Talsu pilsētas domes lēmumu Nr. 255 
„Par maksas pakalpojumu noteikšanu Talsu mūzikas skolā”; 
12.01.2009. Talsu pilsētas domes lēmumu Nr. 2 „Par maksas 
pakalpojumiem Talsu sākumskolā”; 28.12.2007. Talsu pilsētas 
domes lēmumu „Par maksas pakalpojumiem Talsu sākumsko
lā”; 30.09.2005. Vandzenes pagasta padomes lēmuma Nr. 9/11 
„Izcenojumu apstiprināšana par sniegtajiem pakalpojumiem” 
1. punktu;

•	 Apstiprināt grozījumus Talsu novada pašvaldības 
2013.  gada pamata budžetu ieņēmumos un izdevumos 
Ls 28937990 apmērā;

•	 Apstiprināt SIA „Talsu ūdens”, SIA „Stendes nami” un SIA 
„Siltumiņš” reorganizācijas līguma projektu un reorganizācijas 
plānu.

Finanšu jautājumi:
•	 Piešķirt nomas maksas atlaidi 100% apmērā Talsu kinolo

ģiskajam klubam Talsu novada sporta halles nomai pasākuma 
„Nacionālā visu šķirņu suņu izstāde” rīkošanai 2014. gada 3. un 
4. maijā; 

•	 Atbalstīt Talsu rallija organizēšanu turpmākos trīs gadus, 
piešķirot šim mērķim katrā norises gadā Ls 25000 (€ 35572);

•	 Piešķirt papildus finansējumu Ls 1184 Pastendes kultū
ras nama mazās zāles logu žalūziju iegādei un Ls 500 portatīvā 
datora iegādei. Finansējumu paredzēt no nekustamās mantas 
atsavināšanas rezultātā iegūtajiem finanšu līdzekļiem;

•	 Talsu novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs 
Talsu pilsētā vecāku maksa mēnesī par viena bērna uzturēšanu 
tiek noteikta kā maksa par ēdināšanu šādā apmērā: ja iestādes 
darba ilgums nepārsniedz 12 stundas dienā – „Saulīte” Ls 29 
(€ 41,26); „Zvaniņš” Ls 29 (€ 41,26); „Pīlādzītis” Ls 25 (€ 35,57); 
ja iestādes darba ilgums nepārsniedz 12 stundas – „Sprīdītis” Ls 
1.20 (€ 1.70), t.sk. brokastis Ls 0.24 (€ 0.34), pusdienas Ls 0.72 
(€ 1.02), launags Ls 0.24 (€ 0.34).

Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Atbalstīt biedrības „Kurzemes NVO atbalsta centrs” EEZ 

finanšu instrumenta ietvaros atbalstītā projekta iniciatīvu. 
Nodrošināt līdzfinansējumu Ls 457,36 apmērā no pašvaldības 
2013.gada budžeta līdzekļiem;

•	 Atbalstīt nodibinājuma „Talsu novada fonds” EEZ finanšu 
instrumenta ietvaros iesniegtā projekta iniciatīvu. Nodrošināt 
līdzfinansējumu Ls 400 apmērā no pašvaldības 2013. gada bu
džeta līdzekļiem;

•	 Talsu novada pašvaldībai piedalīties kā projekta partne
rim projektā „Informācijas un komunikāciju tehnoloģiju iz
mantošana komunālo pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai” un 
projekta pieteikuma iesniegšanā Latvijas – Lietuvas pārrobežu 
sadarbības programmas 2007.–2013. gadam 5. uzsaukuma ie
tvaros;

Nekustamais īpašums:
•	 Pieņemt dāvinājumā zemes gabalu aptuveni 0,2 ha platī

bā, kas tiks atdalīts no īpašuma „Saulītes” pēc zemes ierīcības 
projekta izstrādes, pievienošanai pašvaldības zemesgabalam 
„Lubes kalte”;

•	 Noteikt Talsu novada pašvaldībai piederošam labiekār
totam vienistabas dzīvoklim „Ausekļi” – 14, Laucienē dienesta 
viesnīcas statusu Talsu novada pašvaldības iestādes „Pansionāts 
„Lauciene”” darbiniekam.

Marta Bumbiera

Domes sēdē lemtais Septembrī – īstajā dāliju 
ziedēšanas laikā – aizvadīta 

„Dālijas ziedu balle”
Saules stariem un krāšņiem ziediem rotātā – īstajā dāliju 

ziedēšanas laikā, 7. septembrī – aizvadīta „Dālijas ziedu balle”. 
Šajā dienā Sabiles kultūras namu rotāja krāsaini rudens zie-
di, lai svinīgi uzņemtu atbraukušos kolektīvus. Šogad „Dālijas 
ziedu balle” pulcēja 17 senioru kolektīvus, kuri bija ieradušies 
no sešiem Latvijas novadiem – Ventspils, Kuldīgas, Saldus, 
Talsiem, Kandavas un Engures.

„Dālijas zie
du balles” tradī
cija aizsākta jau 
2004. gadā, kad 
pasākums noritē
jis tikai „savējo” 
lokā. Tomēr kopš 
2006. gada, kad 
uz pasākumu bija 
ieradušies pieci 
senioru kolektī
vi, „Dālijas ziedu 
balles” kļuvušas 
par apmeklētu, 
priecīgu un drau
dzības pilnu noti
kumu.

Sabiles senio
ru kolektīvam 
„Dālija” šis ir 
īpašs un ļoti gaidīts pasākums, kuram jāgatavojas laicīgi. Jau ilgāku laiku 
pirms pasākuma organizatoriskie darbi noritēja pilnā sparā, lai 7. sep
tembrī uzņemtu gandrīz 200 viesus.

Viesus ar uzrunu godināja 
Talsu novada domes priekš
sēdētājs Aivars Lācarus. Ar 
dziesmām sveica Iveta Sēru
ma Viļņa Bumbiera mūzikas 
pavadījumā, un ar balles mū
ziku priecēja Vilis. Pensionā
ru biedrības „Dālija” vadītāja 
Dzidra Siliniece pateicās ik
vienam atbraukušajam viesim. 
Īpašs prieks „Dālija” un citiem 
kolektīviem bija par ciemi
ņiem no Druvas „Dzirkstīm”, 
kas uz ikgadējo notikumu bija 
ieradušies pirmo reizi.

„Dālija” biedri saka paldies visiem, 
kas palīdzēja un atbalstīja, lai balle taptu 
un izdotos. Liels prieks visiem bija par 
atkalredzēšanos un kopā pavadīto laiku, 
par ko vislielākais paldies jāsaka pensio
nāru biedrības „Dālija” vadītājai Dzidrai 
Siliniecei. Lai radošs gars, izturība un ap
ņēmība!

Laura Markusa, 
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta 

pārvaldes tūrisma organizatore

Klātesošos ar uzrunu sveica 
Talsu novada domes priekšsē-
dētājs Aivars Lācarus

Pensionāru biedrības „Dālija” vadītāja 
Dzidra Silinices bija gandarīta par kup-
lo ciemiņu pulku



6

2013. gada 16. septembris

Projekti

Virbu pagasta Jaunpagasta 
ciemā noslēdzies 
ūdenssaimniecības 
infrastruktūras uzlabošanas 
projekts 

Virbu pagasta Jaunpagasta ciemā noslēgusies projekta 
„Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Virbu pagasta 
Jaunpagasta ciemā” ieviešana. 

Projekta ietvaros veikti ūdensvada un kanalizācijas tīklu 
rekonstrukcijas un paplašināšanas darbi, rekonstruētas no
tekūdeņu attīrīšanas iekārtas un ūdenstornis. Ūdensvada 
tīklu rekonstrukcijas rezultātā samazinājušies ūdens zu
dumi, ir uzlabota notekūdeņu attīrīšanas iekārtu darbība. 
Kanalizācijas tīklu paplašināšana ir samazinājusi grunts 
piesārņošanu ar ūdeņiem no izvedamām bedrēm un sep
tiķiem.

Projekta kopējās izmaksas Ls 438839,78, t.sk. ERAF fi
nansējums Ls 295407,26. Projekta ietvaros būvdarbus veica 
SIA „Siltums Jums”, būvuzraudzību nodrošināja SIA „Fir
ma L4”. Projekta vienošanās Nr. 3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/
CFLA/097/040.

Aiva Dimante,  
Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja

Esi gudrs uzņēmējs un 
padari gudrākus arī savus 
darbiniekus!

Talsu Biznesa inkubators aicina mazos un mikro uz
ņēmumus (MMU) piedalīties e-komercijas un interneta 
mārketinga apmācībās tikai par LVL 10 + PVN. Apmācī
bas notiks 17. un 18. oktobrī. 

Apmācību saturs:
•	 Pirmie soļi ekomercijā;
•	 Mājas lapas plānošana, izstrāde;
•	 Mārketings ekomercijā;
•	 Tiesiskais un nodokļu regulējums.
Pieteikšanās apmācībām līdz 30. septembrim. 
Vairāk informācijas www.mmu.lv
Vairāk informācijas par kursu un pieteikšanos pie Talsu 

koordinatores Baibas Lorences pa tālruni 29192709 vai pa 
epastu baiba.lorence@vatp.lv.

Notiek būvniecības darbi 
Laucienes pagasta autoceļa 
posmā Meņģi–Okte–Ģīgas

Laucienes pagasta teritorijā tiek īstenots projekts „Lau
cienes pagasta autoceļa Meņģi–Okte–Ģīgas rekonstrukcija” 
pēc SIA „ASKATS” izstrādātā tehniskā projekta. 

Būvdarbu laikā tiek rekonstruēts 2842 m garš ceļa posms 
ar grants segumu, tajā skaitā izbūvētas trīs caurtekas un uz
stādītas divas ceļa zīmes un divi signālstabiņi ar dzeltenu 
atstarotāju. Projekta īstenošanas rezultātā Laucienes pagas
ta iedzīvotājiem tiks uzlabota pagasta ceļu infrastruktūra. 

Būvdarbus veic SIA „Talsu meliorators”, būvuzraudzī
bu veic SIA „ASKATS. Darbu izpildes termiņš ir pare
dzēts 2013. gada 30. novembris. Projekta īstenošanas laiks 
2012. gada 18. jūlijs līdz 2013. gada 31. decembris. 

Projekta vadītājs ir Laucienes pagasta pārvaldes vadītājs 
Pēteris Bekmanis, projektu īsteno Talsu novada pašvaldības 
Laucienes pagasta pārvalde un Juridiskās nodaļas, Finanšu 
nodaļas un Attīstības plānošanas nodaļas speciālisti. Pro
jekta Nr. 1208ZL12Z401101000002, projekts tiek īste
nots Eiropas Zivsaimniecības fonda ietvaros. 

Aija Svarinska, 
Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja

Ikgadējā izglītības iestāžu pedagogu konferencē Talsos 
piedalās Izglītības un zinātnes ministrs 
Vjačeslavs Dombrovskis

Talsu, Dundagas, Mērsraga un Rojas 
novada izglītības iestāžu pedagogus ikga-
dējā konferencē 28. augustā 2. vidusskolā 
apmeklēja Latvijas Republikas Izglītības un 
zinātnes ministrs Vjačeslavs Dombrovskis, 
kurš uzrunāja pedagogus un diskutēja par 
aktualitātēm jaunajā mācību gadā. Ministrs 
tikās arī ar Talsu novada domes priekšsēdē-
tāju Aivaru Lācaru un priekšsēdētāja viet-
nieci Sandru Pētersoni.

Konferenci atklāja Talsu novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus, sveicot skolo
tājus ar tuvojošos Zinību dienu un novēlot 
spēku, uzņemoties atbildību „izcelt dzīvē” un 
virzīt uz priekšu ikvienu skolēnu. A. Lācarus 
aicināja pedagogus sargāt talantīgos bērnus, 
jo sens teiciens vēsta, ka viduvējība pati iz
lauzīsies, bet talants ir jāsargā. Un galvenais 
ir mīlēt sevi, un neļaut ikdienas ķibelēm un 
stresam ietekmēt skolotāju ikdienu.

Šajā dienā tika sveikti arī astoņi jaunie 
speciālisti, kuri šogad pievienojās pedagogu 
pulkam Talsu novada izglītības iestādēs: Eva 

Brauna – mūzikas skolotāja Stendes pamat
skolā un Talsu 2. vidusskolā; Sintija Garsi
la  – sākumskolas skolotāja Stendes pamat
skolā; Kristīne Apse – logopēde Laucienes 
pamatskolas filiālē „Dursupes pamatskola”; 
Anita Andendorfa – internāta audzinātāja 
Upesgrīvas internātpamatskolā; Evita Petro
viča – angļu valodas skolotāja Pastendes pa
matskolā; Klinta Žerba – logopēde Laidzes 
pirmsskolas izglītības iestādē „Papardīte”; 
Santa Roze – pirmsskolas skolotāja Virbu pa
matskolā; Zane Ivanova – pirmsskolas sko
lotāja Pastendes pirmsskolas izglītības iestā
dē „Ķipars”. Kā arī pārmaiņas ir divu skolu 
vadībā – Lībagu pamatskolā kā direktore 
turpmāk strādās Vēsma Gaiziņa, bet Laidzes 
pirmsskolas izglītības iestādē „Papardīte” – 
Solveiga Dāvidsone.

Pedagogi ar nepacietību gaidīja ieroda
mies Izglītības un zinātnes ministru Vja
česlavu Dombrovski, kurš atzina, ka viņam ir 
gods atrasties Talsos tikai dažas dienas pirms 
nozīmīgās Zinību dienas. Ministrs savu uz
runu uzreiz sāka ar skaidrojumu par šā brī
ža situāciju pedagogu algu sakarā. Ministrs 
norādīja, ka ar 1. septembri tiks paaugstināta 
alga pedagogiem mazajās lauku skolās un 
pedagogiem, kuri māca bērnus ar īpašām 
vajadzībām. Kā arī piemaksu 8% apmērā pie 
pamatlikmes saņems pedagogi ar 3.  kvali
tātes pakāpi, diemžēl pedagogiem ar 4. un 
5.  kvalitātes pakāpi algas ar jauno mācību 
gadu būtiski nepieaugs.

V. Dombrovskis akcentēja, ka ir izpildīts 
pirms gada valdības dotais solījums. Runā
jot par jaunajām politikas iniciatīvām, viņš 
klāstīja, ka Izglītības un zinātnes ministrija 
pedagogu motivācijai un atalgojuma sistēmas 
pilnveidošanai nākamajam gadam bija pie
prasījusi gandrīz 10 miljonus latu, kurus bija 
plānots novirzīt gan pedagogu pamata likmes 
paaugstināšanai, gan kvalitātes piemaksu pa
lielinājumam, taču tas netika atbalstīts. Uzru
nas noslēgumā ministrs sacīja: „Ceru, ka mēs 

kopīgi varēsim kardināli mainīt situāciju tu
vākajos gados.”

Konferences ietvaros Vjačeslavs Dom
brovskis pasniedza Atzinības rakstu Lībagu 
sākumskolas direktorei Rūtai Kriķei par no
zīmīgu ieguldījumu Lībagu sākumskolas at
tīstībā.

Vizītes laikā ministrs apmeklēja arī Tal
su 2. vidusskolas filiāli „Laidzes pamatskola” 
un Upesgrīvas internātpamatskolu. Minis
tru interesēja dažādi jautājumi, kas saistīti ar 
skolas ikdienu – skolēnu un skolotāju skaits, 
pedagogu izglītība un mācāmie priekšmeti, 
cik tāls ceļš līdz skolai katru rītu jāmēro sko
lēniem, un optimizēt situāciju lauku skolās – 
skolēnus vest uz skolu, vai arī – pedagogus 
pie skolēniem. Ministrs atzina, ka šobrīd ir 
sociāla spriedze skolu tīkla reorganizācijā, jo, 
protams, pašvaldība izvērtē cilvēcisko fakto
ru, bet tas ne vienmēr attaisnojas. „Ja sistēma 
attīstīsies kā līdz šim un nekas netiks mainīts, 
skolotāju algas paliks nemainīgas”, atzina mi
nistrs.

Aivars Lācarus norādīja, ka mazo lauku 
skolu saglabāšana attaisnojas, jo tā ir iedzī
votāju interese, uz iedzīvotājiem vērsta darbī
ba – saglabāt mazās skolas. Laidzes pamatsko
lā, kas ir 2. vidusskolas filiāle, skolēnu skaits 
ir pieaudzis. Ne vienmēr lielās skolas bērniem 
spēj dot to, ko mazās lauku skolas.

Pēc skolu apmeklējuma Vjačeslavs Dom
brovskis pateicās visiem par vizītes organizē
šanu Talsu novadā, jo gan dalība konferencē, 
gan Talsu 2. vidusskolas filiālē „Laidzes pa
matskola” un Upesgrīvas internātpamatskolas 
apmeklējumi bija ļoti sirsnīgi un nozīmīgi. 
Ministrs atzina, ka viņam ir ļoti svarīgi ap
meklēt skolas, it sevišķi mazās lauku skolas 
un tikties ar pedagogiem klātienē, tā labāk iz
protot situāciju un pedagogu vajadzības valstī 
kopumā.

Marta Bumbiera, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Talsu novada Bērnu un jauniešu centrs gaida atgriešanos 
iepriekšējā mājvietā

Kopš vasaras sākuma Talsu novada Bērnu un jauniešu cen-
tra (BJC) saimei uz laiku tika ierādītas telpas Akmeņu ielā 8, 
kur atradās Talsu sākumskola, ar domu, ka jaunā sezona tiks 
uzsākta jau renovētās, uz pusi plašākās telpās – savā vecajā 
mājvietā Brīvības ielā 17a. Diemžēl pārcelšanās vēl nedaudz 
jāatliek, jo projekta īstenošana ne gluži norit pēc paredzēta-
jiem termiņiem. 

Kā norādīja Oskars Kļava, Talsu novada pašvaldības izpild
direktora vietnieks tehniskajos un nekustamā īpašuma jautāju
mos: „29. aprīlī Talsu novada pašvaldība ar SIA „CVS” noslēdza 
būvniecības līgumu par būvdarbu veikšanu. Darbi bija jāizpilda 
līdz 26. jūlijam, bet diemžēl dažādu apstākļu dēļ līdz noteikta
jam termiņam tas netika izdarīts. Lai šos darbus varētu paveikt, 
pašvaldība ar būvnieku uz abpusējas vienošanās pamata noslē
dza līguma pagarināšanu līdz 26. augustam. Tomēr paredzētajā 
dienā – 26.  augustā, kad pašvaldības komisija ieradās objektā, 
lai to pieņemtu, tika pamanītas dažādas nepilnības un nepaveik
ti darbi un to nevarēja pieņemt ekspluatācijā. Būvniekam – SIA 
„CVS” – tika norādīts uz vairākiem vēl veicamiem darbiem – 
jāsakārto ēkas ārējā fasāde, jāapstrādā logu ārējās ailes, dažviet 
ir ieklātas atšķirīgas flīzes un uz sienām ir dažādi defekti. Iepir
kuma procesā tika piemērots saimnieciski izdevīgākais piedā
vājums un viens no kritērijiem bija izpildes termiņš. Problēma, 
kādēļ ir radusies aizkavēšanās ar objekta nodošanu ir tā, ka bieži 
vien būvnieki nosaka diezgan nereāli īsus izpildes termiņus, jo 
šādā veidā būvnieks iepirkumā sev nodrošina uzvarētāja tiesī
bas. 9. septembrī pašvaldības komisija pieņēma renovētās telpas 
ekspluatācijā, jo būvnieks beidzot bija novērsis visus neizdarītos 
darbus.

Projekta asistente Inga Krecere informēja, ka atbilstoši cen
tra uzstādītajām prasībām, šeit ir paredzētas telpas semināriem 
un apmācībām, brīvā laika pavadīšanai, plaša zāle, lifts, brīva 
piekļuve internetam, uzziņu literatūrai, kā arī jauniešiem būs 
iespēja šeit nakšņot. Papildus tiks iegādāts arī telpu inventārs 
un aprīkojums. 

Neskatoties uz visiem šķēršļiem, BJC 31 darbinieks un aptuveni 
600 bērni un jaunieši ir priecīgi par krāsainajām telpām un atgrie
šanos savās telpās plāno septembra beigās.

2011. gada 31. maijā Talsu novada pašvaldība noslēdza līgumu 
ar V/A „Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra” par apakš
projekta „Talsu novada jauniešu iniciatīvu centra izveide” īsteno
šanu Latvijas un Šveices sadarbības programmas projekta ietvaros. 
Tika veikta telpu renovācija BJC 3. stāvā, kā arī tika pievienotas un 
rekonstruētas telpas  2. stāvā, kopumā iegūstot uz pusi lielāku pla
tību, kā bija līdz šim. Projekta beigu termiņš ir noteikts 2013. gada 
30. septembris. 

Projekta kopējās izmaksas ir Ls 316 687,35, no kurām Šveices 
programma sedz Ls 72 157 (23%), Talsu novada pašvaldības līdzfi
nansējums ir 244 530,3 (77%).

Kā informēja Oskars Kļava, pašvaldība iegādājās šo korpusa 
daļu paralēli Brīvības ielai, lai tajā izvietotu gan Talsu novada BJC, 
gan Talsu novada Galveno bibliotēku, kas šobrīd atrodas bērnudār
za „Pīlādzītis” telpās un nav piemērotas bibliotēkas vajadzībām. Ir 
izstrādāts un akceptēts Talsu novada Galvenās bibliotēkas tehnis
kais projekts un tiek strādāts pie finansējuma piesaistes. Runājot 
par termiņu, kad bibliotēka varētu tikt izvietota jaunās telpās, paš
valdība cer uz jauno plānošanas reģionu no 2014.–2020. gadam. 
Aptuvenās izmaksas varētu būt 1 miljons latu. 

Marta Bumbiera, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Izglītības un zinātnes ministrs Vjačeslavs 
Dombrovskis pasniedza Atzinības rakstu 
Lībagu sākumskolas direktorei Rūtai Kri-
ķei

BJC jaunā zāle ir gana plaša un gaiša dažādiem pasākumiem un 
koncertiem



7

2013. gada 16. septembris

Ģimeņu un bērnu atbalsta 
centrs „Brīnumiņš” atklāj 
mūzikas kabinetu

Sagaidot jauno mācību sezonu, būtiski jaunumi ir arī Talsu ģimeņu 
un bērnu attīstības centrā „Brīnumiņš” – ar Borisa un Ināras Teterevu 
fonda atbalstu, ir iekārtots Talsu novadā vienīgais mūzikas kabinets, 
kurā tiks pielietotas mūzikas terapijas metodes gan bērniņiem ar īpaša-
jam vajadzībām, gan veselajiem bērniem.

„Brīnumiņa” vadītā
ja Agnese Kviese teic, 
ka jau šobrīd uz nodar
bībām ir pieteikušies 
13 bērniņi ar īpašām 
vajadzībām, taču vēl ir 
brīvas vietas individu
ālajām nodarbībam, tai 
skaitā veselajiem bēr
niem, kuriem vienkārši 
ir sirdij tuva muzicē
šana. Lai uzzinātu par 

iespējām apmeklēt mūzikas kabinetu, vecāki aicināti sazināties ar „Brīnu
miņa” darbiniekiem (www.brinumins.lv). 

Mūzikas kabineta iekārtojumā izmantoti profesionāli mūzikas instru
menti, kas piemēroti tieši mūzikas terapijām un ir gatavoti no dabīgiem 
materiāliem. 

Mūzikas terapijas nodarbības palīdz bērniem un pieaugušajiem, kuriem 
ir cerebrāli traucējumi vai citas neiroloģiskas saslimšanas, tai skaitā traucēta 
valodas, motorikas vai kognitīvā attīstība. Speciālas brīvās improvizācijas 
metodes palīdz paplašināt viņu kustību koordināciju (kāju, roku, un mutes 
motoriskās spējas) un loģisko domāšanu. Individuālās mūzikas nodarbības 
palīdz bērniem un pieaugušajiem, kuriem ir cerebrāli traucējumi vai citas 
neiroloģiskas saslimšanas. Vadīta instrumentālā spēle ar sinhronu dziedāša
nu attīsta lielāku dzirdes uzmanību, konkrētākas kustības un valodas attīstī
bas spējas. Vājdzirdīgajiem bērniem palīdz uztvert atšķirības starp dažādām 
skaņām, lai viņiem būtu labāki priekšnosacījumi valodas attīstībai. 

Pielietojot mūzikas terapijas metodes, var mazināt bailes, trauksmi ma
ziem bērniem, kuriem ir ilgstoša ķīmijas terapijas pielietošana. Arī pie nei
roloģiskām blakus parādībām īpašas mūzikas terapijas metodes var atjaunot 
pazaudētās motoriskās spējas. Bērniem ar autismu un Dauna sindromu šī 
terapija var būt galvenā metode, kā uzlabot un attīstīt viņu spējas. Mūzikas 
nodarbības ilgst no 40 min līdz vienai stundai. Nodarbībās tiks ņemtas vērā 
katra bērna vēlmes, tās prasmīgi novirzot pedagogam vēlamajā virzienā, lai 
veicinātu bērna attīstību un iespēju robežās problēmu novēršanu.

Inese Siliņa, „Kurzemes NVO atbalsta centrs” 
Inese@kurzemesnvo.lv, tel.: 29811722

Parasti mācību gadam sākoties, ziedus saņem pedagogi, taču šogad 
īpašas dāvanas nonāk arī pie pieciem Talsu novada jauniešiem, kas savu 
talantu un radošumu jau pierādījuši mūzikas un mākslas skolās. Tā vi-
ņiem būs vēl lielāka motivācija censties un sasniegt savus nākotnes sapņus.

Talsu novada fonds kopā ar AS „Swedbank” finansiālo atbalstu jau astoto 
gadu pasniedz stipendijas novada talantīgākajiem bērniem un jauniešiem. 
„Saņemot paldies vēstules no iepriekšējo gadu stipendiātiem, mēs saprotam, 
ka stipendija ir ne tikai materiāls atbalsts, bet arī uzticības kredīts, ko viņi 
ļoti novērtē,” atzīst Talsu novada fonda valdes priekšsēdētāja Iveta Rorbaha. 
„Tas, ka tev uzticas, liek noticēt saviem spēkiem un censties vēl vairāk, lai 
sasniegtu savus mērķus.”

Sabiles Mūzikas un mākslas skolā šogad atbalstu saņem trīspadsmitga
dīgais Juvis Celms. Puiša tētis ir mākslinieks, un arī pats Juvis ir centīgs 
un apzinīgs mācībās gan Sabiles vidusskolā, gan mākslas skolā, kur viņš 
saņēmis teicamu vērtējumu gleznošanā un veidošanā.   

Stipendiju saņem arī Valdemārpils Mūzikas un mākslas skolas 5. akor
deona klases audzēknis Tomass Šeja. Puisis pēdējos divos mācību gados 
mūzikas skolā ir rādījis labu sniegumu, un viņa lielākie sasniegumi ir uz
stāšanās koncertos un saņemtā klausītāju atzinība, kā arī veiksmīga dalība 
konkursos un festivālos. Šogad Tomass sāks spēlēt Valdemārpils vidusskolas 
orķestrī. 

Talsu mākslas skolā stipendiju saņem astoņpadsmitgadīgā Helēna Lu-
rina, kas šogad uzsāk mācības mākslas skolas 5. klasē. Viņa ir ļoti atbildīga 
un savus darbus veido rūpīgi un precīzi. Meitene ar panākumiem jau pieda
lījusies XII Starptautiskajā vizuāli plastiskās mākslas konkursā „Es dzīvoju 
pie jūras” un saņēmusi atzinību par radošu un izteiksmīgu Jāzepa Vītola 
mūzikas tēlojumu mākslas darbā profesionālās ievirzes mākslas programmu 
audzēkņu Valsts konkursā.  

Talsu mūzikas skolai šogad piešķirtas divas stipendijas, un tās ar savu cī
tīgo un apzinīgo darbu nopelnījuši Dāvids Krists Balodis un Līga Sidere. 
Dāvids šobrīd jau 4. klasē apgūst trompetes spēli, turklāt viņš pats arī kom
ponē skaņdarbus un dziesmas. Puisis ir atsaucīgs, ļoti muzikāls un darboties 
gribošs. Tikpat pozitīvi var raksturot arī Vandzenes meiteni Līgu, kura mācās 
6. kora klasē un mājasdarbus mūzikas skolā vienmēr izpilda tik rūpīgi, cik 
vien iespējams. Līga piedalās gan koncertos, gan aizstāvējusi arī Talsu mūzikas 
skolas godu Kurzemes reģiona kora klašu konkursā „Jūras zvaigzne”.

„Swedbank” īpaši novērtē projektus, kas veicina izglītotas, domājošas un 
motivētas sabiedrības attīstību. Un tā ir ne tikai pamatizglītība un profesijas 
apguve. „Gribam atbalstīt arī papildus izglītības ieguvi, paplašinot redzes
loku un rosinot bērnos radošo garu. Tāpēc, turpinot ilggadējas tradīcijas, 
sadarbībā ar Talsu novada fondu, labākajiem mūzikas un mākslas skolu sko
lēniem 1. septembrī pasniedzam dāvanu – apmaksājam skolas mācību gada 
maksu”, saka „Swedbank” Talsu filiāles vadītāja Sanita Šankova.

Talsu Novada Fonds

Pieci novada radošie talanti 
saņem stipendijas

Noslēgusies akcija 
„Apauj mani skolai”

Šogad Talsu novada fonda rīkotajā labdarības akcijā „Apauj 
mani skolai” varēja noziedot ne tikai Dižmāras tirgus laikā vai 
pārskaitīt naudu uz akcijas bankas kontu, bet līdzekļu vākšanā 
iesaistījās arī Talsu ziedu veikals „Kreimenīte”.

Ziedu veikala īpašniece Marita Krišlauka atklāj, ka aktīvākie 
akcijas atbalstītāji bijuši tieši bērni, kas mudinājuši savus vecākus 
kaut ko iemest ziedojumu kastītē. Un tā santīmu pa santīmam 
un latu pa latam ziedu veikala pircējiem izdevies kopā savākt 
Ls 31. Un tas nozīmē, ka divi pirmklasnieki varēs sportot ar kva
litatīviem apaviem, pateicoties tieši šī veikala pircējiem. Veikals 
„Kreimenīte” ir ļoti aktīvs Talsu novada fonda akciju atbalstītājs. 
„Katrs mazumiņš jau ir daļa no kā lielāka, un ja mēs kaut ar santī
mu varam kādam palīdzēt, tad mums par to prieks, jo zinām, cik 
citiem brīžiem ir grūti”, tā atzīst M. Krišlauka. Gan mazajiem, gan 
lielajiem viņa novēl jauku skolas sākumu. 

Akcija „Apauj mani skolai” noslēdzās 31. augustā, un kopā tai 
savākti Ls 853,35. Par šiem līdzekļiem tiks iegādāti sporta apavi 
Talsu, Dundagas, Rojas un Mērsraga trūcīgo un mazturīgo ģime
ņu pirmklasniekiem. 

Talsu Novada Fonds

TALSU NOVADA 
PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBAS CENTRS

piedāvā šādus kursus:

Daudzdzīvokļu namu apsaimniekošana: 
līdzdalībai mājas uzturēšanā

Kursu norise: 5 nodarbības, pa 4 stundām, pirmā no
darbība 11. oktobrī

Maksa: 20 Ls/kurss
Kam plānotas apmācības? – Daudzdzīvokļu namu ve

cākajiem un iedzīvotājiem, kuriem nepieciešams izprast 
dažādus apsaimniekošanas aspektus, izmaksu veidošanos, 
tiesības un atbildību lēmumu pieņemšanā

Tēmas: Apsaimniekošanas noteikumi, formas, sadar
bība ar apsaimniekotājiem un pakalpojuma sniedzējiem; 
Nama dzīves cikls; nepieciešamie uzlabojumi, uzturēša
nas darbi; kā sadalās izdevumi; kā sekot līdz izmaksu ap
rēķiniem; namu energoefektivitāte; labās prakses piemēri. 

Datorapmācība senioriem, 3 līmeņi
Kursu norise: 3 nedēļas, pirmdienu/trešdienu/ piekt

dienu pēcpusdienās, pa 2 h
Maksa: 9 Ls/ viss kurss
Kam paredzētas apmācības? – Aicinām pieteikties ik

vienu interesentu pēc 50 gadu vecuma. 
Tēmas: Praktiska iepazīšanās ar datoru un tā sastāvda

ļām. Iepazīšanās ar rakstīšanas programmu. Dokumenta 
saglabāšana un atvēršana. Internets un tā izmantošanas 
iespējas, sociālie tīkli, maksājumi. Epasta izveide – pēc 
vajadzības.

Datorapmācība
Mācību ilgums: 96 stundas – 6 mēneši
Apmācību laiks: divi darba dienu vakari nedēļā
Maksa: 33,33 Ls/mēnesī
Mācību moduļi: Datora aparatūra, programmatūra. 

Operētājsistēmas, Windows vide, darbs ar failiem. Tekst
apstrādes lietotne MS Word. Izklājlapu lietotne MS Excel. 
Datu bāzes veidošana. Grafisko redaktoru izmantošana 
attēlu apstrādē un reklāmas materiālu veidošanā. Darbs 
sociālajos tīklos. Individuālā pozicionēšana, organizācijas 
tēla veidošana.

Kultūras pasākumu plānošana 
un organizēšana

Mācību ilgums: 100 stundas
Apmācību laiks: trīs darba dienas pa 6 h mēnesī
Maksa: viena nodarbība (6 h) 15 Ls
Mācību moduļi: Kultūras menedžments; Projektu va

dība; Sabiedriskās attiecības; Mārketings; Svētku režija; 
Scenārija veidošanas pamati; Prezentācijas prasmes un 
publiskā runa; Sarīkojuma vizuālais noformējums; Spēļu 
un rotaļu vadīšanas metodika

Lektori: Latvijas Kultūras koledžas vadošie pedagogi

Svešvalodas:
Angļu valoda, bez un ar priekšzināšanām, 2 līmeņi
Vācu valoda, bez un ar priekšzināšanām, 2 līmeņi

Pasniedzēji: angļu – Lelde Hodjačika, vācu – Baiba 
Burghardte 

Kursa norise: 6 mēneši, vakaros, pa 2 h (angļu – otr
dienās, ceturtdienās; vācu – pirmdienās, trešdienās)

Maksa: 33,33 Ls/mēnesī
Kāda ir mācību metodika? – Kursa sākumā tiks no

skaidrots atbilstošais valodas apguves līmenis. Gramatika 
tiek sīki izskaidrota latviešu valodā un ir viegli uztverama. 
Iegūtās zināšanas nostiprinās vingrinājumi mācību vielas 
atkārtošanai, kuri ir sistemātiski iekļauti mācību mate
riālos. Īpaši uzdevumi atsevišķu vārdu un valodas kons
trukciju lietošanai nodrošinās stabilas sarunu valodas 
pamatzināšanas. Daļa tekstu un dialogu ierakstīti audio 
ierakstos. Kursu beidzot, saņemsiet piedāvājumu kārtot 
eksāmenu klātienē, lai saņemtu Talsu novada Pieaugušo 
izglītības centra sertifikātu par attiecīgā līmeņa valodas 
apguvi. 

Lietišķā angļu valoda
Pasniedzēja: Indra Kraģe
Kursa ilgums: no 30. septembra – 6 mēneši, 120 akad. 

stundas
Nodarbību laiks: pirmdienās, trešdienās no 18.00
Maksa: 41,67 Ls/mēnesī
Kam paredzēti šie kursi? – Visiem, kuriem ir pamat

zināšanas un kuri vēlas tās papildināt – darba devējiem un 
darbiniekiem, kuriem darba vajadzībām nepieciešamas 
angļu valodas prasmes. Kursu piedāvājam arī atsevišķiem 
darba kolektīviem!

Tēmas: organizācija un darba vide, lietišķā komuni
kācija, klientu apkalpošana, darba braucieni, reklāma un 
pārdošana, prezentācijas, organizācija un IT vide, laika 
menedžments, personības izaugsme u.c. (Mācību līdzek
lis: Business Result by David Grant& Jane Hudson, Ox
ford University Press)

Informācija vairāk: mob.: 26518464 
                                  e-pasts: talsupic@apollo.lv

Talsenieki var ērti atbrīvoties 
no zaļajiem atkritumiem

Ilgtspējīga sadzīves atkritumu apsaimniekošana ir viens no 
uzņēmuma „Eco Baltia vide” darbības pamatprincipiem. Lai no
skaidrotu Piejūras reģiona novadu iedzīvotāju ieradumus atbrīvo
joties no atkritumiem, uzņēmums „Eco Baltia vide” augustā veica 
pētījumu par sadzīves atkritumu sastāvu. Pētījums atklāja, ka sa
dzīves atkritumos gandrīz 40% sastāda BIO atkritumi jeb virtuves 
un dārza atkritumi. 

Katram atkritumu veidam ir sava apsaimniekošanas metode. 
Bioloģiski noārdāmajiem atkritumiem vispiemērotākā un ilgtspē
jīgākā metode ir kompostēšana. Lai BIO atkritumus varētu kom
postēt, tos nepieciešams atdalīt no sadzīves atkritumiem, kas tiek 
apglabāti poligonā. Rūpējoties par pilsētas tīrību un klientu vaja
dzībām, „Eco Baltia vide” Talsu pilsētas privātmāju iedzīvotājiem 
piedāvā ērtu un izdevīgu BIO atkritumu apsaimniekošanas veidu, 
ievietojot tos īpaši marķētos „Eco Baltia vide” maisos. Maisus var 
iegādāties „Eco Baltia vide” klientu apkalpošanas centrā Talsos, 
Kareivju ielā 6. Maisa cena Ls/gb 0,61.Turklāt, ja iedzīvotāji vēlas 
pasūtīt desmit un vairāk maisu, uzņēmums nodrošinās to bez
maksas piegādi. Plašāka informācija pa tālr. 63291876 vai rakstot 
uz epastu talsi@vide.ecobaltia.lv. 

Zaļajiem atkritumiem paredzētajos maisos drīkst ievietot zāli, 
nezāles, lapas, kā arī augļus, dārzeņus. Šajos maisos nedrīkst likt 
virtuves atkritumus, kā arī koku zarus. 

Maisu izvešana Talsos tiek nodrošināta katru pirmdienu, sākot 
no 9. septembra līdz zaļo atkritumu sezonas beigām. Zaļo atkritu
mu izvešana iepriekš jāpiesaka pa tālr. 63291876. Attiecīgajā dienā 
pilno maisu lūdzam novietot pie vārtiņiem ārpus žoga. Pakalpo-
jums ir pieejams Talsu pilsētas privātmāju iedzīvotājiem, kā arī 
juridiskajām personām.

Atgādinām, ka saskaņā ar sadzīves atkritumu apsaimniekoša
nas līgumu, Talsu novadā BIO atkritumu īpatsvars sadzīves atkri
tumiem paredzētajā konteinerā nedrīkst pārsniegt 5–10%. Pretējā 
gadījumā tiek piemērots līgumsods. 

Tīra un sakopta vide ir katras pilsētas vizītkarte, tādēļ „Eco 
Baltia vide” piedāvā ekoloģiskus un ilgtspējīgus risinājumus atkri
tumu apsaimniekošanai ikvienā pilsētā un novadā. 

SIA „Eco Baltia vide”

Talsu veselības centrā 
pieejami ergoterapeita 
pakalpojumi

Ergoterapija ir zaudēto funkciju uzlabošana, atjaunošana vai 
saglabāšana,  izmantojot dažādas konservatīvas ārstēšanas meto
des, kā rezultātā persona atjauno zaudētās spējas. 

Pie ergoterapeita var vērsties cilvēki ar kustību traucējumiem, 
pēc pārciesta insulta, ar galvas traumām, lūzumiem, perifēro ner
vu bojājumiem, politraumām, reimatoloģiskām saslimšanām, 
apdegumiem, psihiskām saslimšanām, bērnu cerebrālo trieku, 
attīstības traucējumiem u.c. 

Viena no ergoterapijas jomām ir rokas terapija. Rokas terapiju 
izmanto, lai mazinātu iedzimtus locītavu defektus, novērstu sli
mību izraisītus rokas funkciju traucējumus – pēc rokas lūzuma, 
rokas traumu, cīpslu, saišu, nervu, asinsvadu un locītavu bojāju
mu un apdegumu sekas, kā arī dažādu rokas nervu sistēmas trau
cējumus – roku tirpšana, kā arī rokas funkciju traucējumus pēc 
insulta (paralīze).

Ergoterapeits strādā ar klientiem/pacientiem visās vecuma 
grupās – ar zīdaiņiem un pirmsskolas vai skolas vecuma bērniem, 
pusaudžiem, jauniešiem un cilvēkiem darbspējīgā vecumā, kā arī 
ar gados veciem cilvēkiem.

Ergoterapeite Māra Džeriņa Talsu veselības centrā, V. Ruģēna 
ielā 4 pacientus pieņems otrdienās un ceturtdienās. Ar ārsta spe
ciālista nosūtījumu nodarbības pie ergoterapeita ir bez maksas. 
Informācija un pieteikšanās pa tālr. – 63223366, 29467096. Iespē
jamas arī mājas vizītes.



8

2013. gada 16. septembris

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 62 (135(150)). Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 000. Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arī www.talsi.lv
 Redaktore Marta Bumbiera, tālr. 63232115, mob. 26398191, epasts: marta.bumbiera@talsi.lv

Maketēts un iespiests: SIA „Talsu tipogrāfija”, Jaunajā ielā 17, Talsos, Talsu novadā, LV3201. Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģistrācijas apliecības Nr. 000702741, epasts: info@pasts.lv

Kinoteātrī «Auseklis»

Kultūras norises septembrī Papildinātas izstādes septembrī

Kad? Cikos? Kas? Kur?

TALSU PILSĒTĀ

17.09. 14.00 Sanāksme starpnovadu skolu visu žanru deju 
kolektīvu vadītājiem

Talsu novada 
BJC, Akmeņu 

ielā 8

18.09. 13.00
Starpnovadu skolu mūzikas skolotāju, mazo 
mūzikas, koru kolektīvu un visa veida mūzikas 
kolektīvu vadītāju sanāksme

Talsu 
pamatskolā

18.09. 13.00 Starpnovadu skolēnu pašpārvalžu un jauniešu 
organizāciju apvienības „TAS.ES” ievadseminārs

Talsu novada 
BJC, Akmeņu 

ielā 8

18.09. 18.00

Lekcija „Vilkmuižas ezera senkapi”. 
Lektore – Inese Vempere, Talsu novada muzeja 
galvenā speciāliste vēstures jautājumos. Ieeja bez 
maksas

Talsu novada 
muzejā

19.09.
11.00 Tikšanās ar fantāzijas grāmatu autori Lauru 

Dreiži (8. un 9. klašu skolēniem) Talsu bērnu 
bibliotēkā

12.30 (8. klašu skolēniem)
20.09. – 
30.09.

9.00 – 
17.00

Dzejas stunda „Eju ciemos ar savu dzejoli”
(Talsu sākumskolas 2.–6. klases skolēniem)

Talsu bērnu 
bibliotēkā

24.09. 13.00 Tikšanās ar rakstnieci Ingunu Baueri no 
Vecpiebalgas (9. klašu skolēniem)

Talsu bērnu 
bibliotēkā

24.09 18.00 Tikšanās ar rakstnieci Ingunu Baueri –
„Vecpiebalga – Talsi”

Talsu Galvenā 
bibliotēka

26.09. 18.00
Lekcija „Mājas sajūta svešumā”. Lektore – Daija 
Lēmane, Talsu novada muzeja galvenā speciāliste 
krājuma jautājumos. Ieeja bez maksas

Talsu novada 
muzejā

SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ

18.09. 11.00 Dzejas diena ar Līzi Analīzi! Sabiles bērnu 
bibliotēkā

STENDES PILSĒTĀ

18.09. 13.00

Dzejas dienu pasākums Stendes pamatskolas 
skolēniem „Tā tapa dzeja!”. Tikšanās ar Talsu 
Valsts ģimnāzijas literārās jaunrades kluba 
„Savējie” skolotāju Līksmu Sokolovu

Stendes bērnu 
bibliotēkā

VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

19.09. 18.00 Filma, ģimenes komēdija „Lote no Izgudrotāju 
ciema” Ieeja: Ls 0,50 Izstāžu zālē

19.09. 19.30 Spēlfilma „Miglā” Ieeja: pieaugušajiem 
Ls 1,00, bērniem Ls 0,50 Izstāžu zālē

BALGALES PAGASTĀ

21.09. 18.00 Laidzes amatierteātra izrāde, 
Vigita Pumpure „Kaimiņu būšana”

Balgales 
tautas namā

ĢIBUĻU PAGASTĀ

21.09. 16.00
Koncerts „Doma ir sakne, kas zemē stiedz...”
Piedalās Artūrs Liepiņš un Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijas studentu stīgu kvartets

Spāres muižā

29.09. 14.00
Koncerts „Gaismas ceļš”. Piedalās Ventspils 
Evaņģēliski luteriskās baznīcas romu 
instrumentālais ansamblis

Spāres muižā

ĪVES PAGASTĀ

21.09. 18.00

Bijušās Tiņģeres pamatskolas skolēnu un 
pedagogu atkalredzēšanās – salidojums:
Reģistrēšanās no 18.00; Svinīgais pasākums 
19.00; Groziņvakars/balle 21.00. Spēlē grupa 
„Nakts ziņas”. Dalības maksa: Ls 3,-
Lūdzam savu dalību pieteikt iepriekš pa tālruni 
63254055 (darba laikā), pēc 17.00 – 29172760

Tiņģeres 
saieta namā

VIRBU PAGASTĀ
16.09– 
30.09.

9.00– 
17.00 Talsu mākslinieku gleznu izstāde Virbu

 kultūras 
namā20.09. 18.00 „tāda dīvaina dzērvju sajūta…” – tikšanās ar 

dzejnieci, novadnieci Maiju Laukmani
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

16.09.–20.09. Rudens ziedu izstāde „Rudens karuselis”
Ķūļciema 

BLPC20.09. 18:30 Radošā darbnīca – kļavu lapu cepuru 
izgatavošana

LAIDZES PAGASTĀ

26.09. 16.00

Pasākums senioriem „Laidze laiku lokos”. 
Skatīsimies dokumentālu filmu par Laidzi, 
kavēsimies atmiņās pie kafijas tases 
(līdzi ņemt groziņu)

Laidzes 
BLPC

LĪBAGU PAGASTĀ

20.09. 12.00 Senioru „Sarma” dzejas dienas pasākums, 
tikšanās ar Andri Kalniņu

Lībagu 
pagasta 
„Ūpjos”

VALDGALES PAGASTĀ

17.09.–20.09. Izstāde „Rudens nāca sētiņā” Pūņu 
pamatskolā

27.09. 11.00 Saimnieču saiets „Ar ķirbīti dižojos” Valdgales 
tautas namā

Informāciju apkopoja: Lolita Neilande

Dzīvesziņas

Talsu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 

no 2013. gada 27. augustam  
līdz 9. septembrim

Reģistrēti jaundzimušie:

Adele Dēliņa
Annija Pētersone

Laura Bresme
Amelija Busule

Laulību noslēguši pāri: 

Edgars Kuračiks un 
Lāsma Gintere

Uldis Bērzkalns un Elīna Kadiķe
Juris Zelts un Vineta Eze

Saimons Krūze un Krista Svikša
Edgars Čudarāns un Ieva Meiere

Valters Drozds un 
Madara Zihmane

Edgars Zaļkalns un 
Svetlana Gintere

Reģistrēti mirušie 
(saraksts sakārtots atbilstoši 
deklarētajām dzīvesvietām):

Sabilē
Melita Ģierte (1924)
Vera Gulbe (1935)

Talsos
Pāvils Tararujs (1944)

Aivars Bundiķis (1943)
Aīda Vasiļjeva (1941)

Abavas pagastā
Mihails Karabčuks (1950)

Ārlavas pagastā
Zenta Smilktiņa (1927)

Laidzes pagastā
Miervaldis Ļaksa (1955)

Pēteris Ļaksa (1935)
Lībagu pagastā

Drosma Lizete Šlītere (1930)
Strazdes pagastā

Dzidra Lakševica (1933)
Vandzenes pagastā

Rita Bandeniece (1933)
Vilis Perlanciks (1950)

Rīga 
Tatjana Bidzāne (1955)

18. un 19. septembrī                                                                                   18.00
,,TĒRAUDA VĪRS”

Kāds mazs zēns atklāj, ka viņam piemīt neparastas spējas un viņš nav no šīs 
planētas. Pieaudzis viņš cenšas noskaidrot savu izcelsmi un sūtību. Kad pasaulei 
draud iznīcība, viņā snaudošais varoņa gars atmostas un viņš kļūst par visas cilvē
ces cerību iemiesojumu. Līdz 12 gadiem neiesaka!

20., 21., 22. un 25., 26. septembrī                                                    16.00; 18.00
,,MOŠĶĪŠU UNIVERSITĀTE”

Animācija, komēdija, ģimenes filma. Maiks Vazovskis un Džeimss Salivans ir 
nešķirami draugi, taču ne vienmēr tā ir bijis. Kad šie tik atšķirīgie mošķīši pirmo 
reizi satika viens otru, viņi viens otru nevarēja ciest ne acu galā. Iestāšanās Mošķī
šu universitātē viņus ir satuvinājusi, Maiks un Sallijs ir pieņēmuši, ka ir tik atšķirī
gi, un kļuvuši par labākajiem draugiem. Filma dublēta latviešu valodā.

27., 28., 29. septembrī „MOŠĶĪŠU UNIVERSITĀTE”                                   16.00

27., 28., 29. septembrī                                                                                  18.00
,,UZBRUKUMS BALTAJAM NAMAM”

Asa sižeta filma, drāma, trilleris. ASV Kongresa nama drošības darbinieks 
Džons Keils dodas uz darba interviju Baltajā namā, jo sapnis ir strādāt Prezidenta 
apsardzes dienestā. Saņēmis atteikumu, viņš nespēj par to paziņot meitiņai, kura 
viņu gaida aiz durvīm. Tomēr abi iešmauc tūristu grupas barā, kas apmeklē Balto 
namu. Šī ekskursija drīz vien pārtop murgā, jo tieši todien teroristi uzsāk uzbru
kumu prezidenta mītnei un pašam prezidentam. Keils ir nokļuvis īstajā vietā un 
īstajā laikā, lai parādītu savu gatavību aizsargāt prezidentu. Taču kaut šajā namā 
atrodas arī viņa meita. Līdz 12 gadiem neiesaka!

Talsu novada muzejā
Līdz 18.09. – Fotoizstāde „Māris Maskalāns. Nagļi. LV4631” 
No 20.09. – „Ozoliņi ceļo”. Intas un Imanta Ozoliņu fotogrāfiju un grafikas 

darbu izstāde. Izstādes atklāšana un tikšanās ar darbu autoriem 20.09. plkst. 16.00
No 22.09. – Franču domātāja un gleznotāja Bernāra Sordē darbu izstāde

Talsu Galvenajā bibliotēkā
15.09.–30.09. – Izstāde „Novadniekam, māksliniekam, interjeristam Jānim 

Andrim Osim – 70, Māksla ir spēja uzdrīkstēties un spēja atteikties”
Abavas bibliotēkā

23.09.–30.09. – Izstāde „Miķeļdienas tradīcijas un ticējumi”
Balgales bibliotēkā

No 05.–30.09. – Iestāde „Septembrī ir dzejas dienas”
Īves bibliotēkā

09.09–18.09. – Izstāde „Septembrī skan dzejas vārds. Dzeja dažādiem dzīves 
gadījumiem.”

Laucienes bibliotēkā
16.09.–30.09. – Izstāde „Rudens noskaņas dabā, literatūrā mākslā”
16.09.–30.09. – Izstāde Miķeļdienā „Raža nāca sētiņā, graudi bira klētiņā.”

Lībagu bibliotēkā
No 09.09. – Izstāde „Mūsu novada dzejnieki”
No 16.09. – Izstāde „Rudens – lielās copes laiks”
No 16.09. – Izstāde „Kas groziņā, tas burciņā”

Stendes bibliotēkā
Visu mēnesi: Grāmatu izstāde „Dzejas triumfs viršu ziedēšanas laikā”

Stendes bērnu bibliotēkā
23.09.–30.09. – Izstāde „Eiropas Savienības valodu bagātība”, veltīta Eiropas 

Valodu dienai”
Informāciju apkopoja Lolita Neilande

Pensionāru aktivitātes 
septembrī

25. septembrī plkst. 11.00  Talsu no
vada sociālā dienesta pensionāru Die
nas centrā, Lielajā ielā 27, savu lekciju 
no cikla „Ko Tu zini par akupunktūru”  
pensionāriem lasīs Dr. Kalnietis.

Seminārs par NVO 
izveides un vadīšanas 

juridiskajiem 
aspektiem

Kurzemes NVO atbalsta centrs in
formē, ka 26. septembrī plkst. 10.00 
kino teātra „Auseklis” 2. stāvā notiks 
bezmaksas seminārs par NVO izveides 
un vadīšanas juridiskajiem aspektiem, 
kā arī praktiskās konsultācijas, statūtu 
izvērtēšana. Pieteikties semināram var, 
sūtot epastu: info@kurzemesnvo.lv.

www.kurzemesnvo.lv.

18. septembrī plkst.13.00 
Stendes bērnu bibliotēkā Dzejas dienu pasākums 

Stendes pamatskolas skolēniem

„Tā tapa dzeja!”.
Tikšanās ar Talsu Valsts ģimnāzijas 
literārās jaunrades kluba „Savējie” 

skolotāju Līksmu Sokolovu

Stendes Sporta un 
brīvā laika 

pavadīšanas centra 
atklāšana 

18. septembrī plkst. 17.00 
Stendē, Brīvības ielā 15


	1_TalsuND_2013_09_16
	2-3_TalsuND_2013_09_16
	4-8_TalsuND_2013_09_16

